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Statul de drept şi Constituţia României garantea-
ză dreptul la proprietate, libertatea religioasă şi egali-
tatea în faţa legii. Acestea sunt drepturi fundamentale 
afl ate la baza oricărei societăţi democratice. România a 
devenit una dintre acestea, după decenii de sacrifi cii, şi 
ne dorim să o dezvoltăm împreună.

Diferendele juridice dintre Biserica Ortodoxă 
Română şi Biserica Greco-Catolică nu se rezolvă prin 
promovarea unilaterală a unui proiect de lege – în acest 
caz propunerea legislativă nr. 368/2007 – care nesoco-
teşte principiile ce guvernează proprietatea în dreptul 
intern şi internaţional, care ar îngrădi accesul la jus-
tiţie şi ar scoate dreptul de proprietate, numai pentru 
anumiţi subiecţi, de sub reglementarea şi protecţia legii 
civile.

Cele două Biserici nu moştenesc un patrimoniu 
imobiliar comun, fi ecare dintre ele fi ind titulara unui 
drept distinct de proprietate.

Biserica Unită este nevoită să se adreseze jus-
tiţiei numai acolo unde Biserica Ortodoxă refuză să 
restituie lăcaşurile de cult către proprietarul de drept. 
În instanţă, Biserica Unită solicită numai recuperarea 
acelor bunuri care i-au fost confi scate.

De la repunerea sa în drepturi în 1989, Biserica 
Greco-Catolică a recuperat în instanţă 21 lăcăşuri de 
cult din cele 2.588 confi scate în 1948. Deciziile de re-
trocedare luate de instanţele de judecată naţionale, fără 
a mai fi  nevoie să recurgem la jurisdicţia Curţii Euro-

Comunicat 
referitor la problema patrimonială a Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică

pene a Drepturilor Omului, sunt semne ale funcţionării 
unei justiţii independente spre benefi ciul întregii soci-
etăţi. Acest lucru nu poate reprezenta o sursă de îngri-
jorare pentru cei ce respectă principiile constituţionale 
ale României democrate.

În cele mai multe cazuri însă, comunitatea gre-
co-catolică a trebuit să constate că, de nouăsprezece ani 
încoace, a rămas nedreptăţită. Nu numai că nu a putut 
recupera cele mai multe proprietăţi, dar i se interzice 
şi posibilitatea de a celebra alternativ în lăcaşurile care 
i-au fost confi scate şi sunt în acest moment folosite ex-
clusiv de fraţii ortodocşi. Comisiile de dialog, care ar 
fi  putut rezolva diferendele locale fără a se mai recurge 
la justiţie, nu funcţionează din cauza refuzului Bisericii 
Ortodoxe de a accepta orice fel de retrocedare, chiar 
şi în localităţile unde există două sau mai multe bise-
rici, cea construită de greco-catolici fi ind în unele cazuri 
închisă.

Până în momentul suprimării Bisericii Greco-
Catolice în 1948 nu au existat diferende patrimoniale 
între Biserica Unită şi cea Ortodoxă. Abuzul săvârşit 
de un regim condamnat solemn de către Statul român, 
în 2006, ca fi ind “ilegitim şi criminal”, nu poate deve-
ni, mai ales acum, sursă de drept. Dimpotrivă, Statul 
român are datoria morală şi competenţa de a legifera 
restituirea proprietăţilor confi scate Bisericii Greco-Ca-
tolice de către regimul comunist. Soluţiile reparatorii 
trebuie găsite împreună cu Biserica Unită, victima abu-
zului din 1948, şi nu împotriva ei.

Biserica Greco-Catolică rămâne ca întotdeau-
na deschisă la colaborarea cu Biserica Ortodoxă şi cu 
Statul român pentru a găsi soluţiile reparatorii morale 
şi patrimoniale care se impun. Cele două Biserici sunt 
chemate să îl mărturisească pe Cristos în faţa propriilor 
credincioşi şi în faţa lumii. Restituirea bisericilor re-
vendicate de Biserica Greco-Catolică nu va face decât 
să dea mai multă credibilitate mărturiei creştine în so-
cietatea contemporană.

Biroul de presă
al Arhiepiscopiei Majore
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Mesajul Sfântului Părinte Papa Benedict al XVI-lea
pentru Postul Mare 2009 

„După ce a postit patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi, în cele din urmă i s-a făcut foame” (Mt 4,2)

Iubiţi fraţi şi surori! 
La începutul Postului Mare, care constituie un 

drum de cel mai intens antrenament spiritual, Liturgia 
ne propune trei practici de pocăinţă foarte dragi tradi-
ţiei biblice şi creştine - rugăciunea, pomana, postul - 
pentru a ne dispune să celebrăm mai bine Paştele şi să 
trăim astfel experienţa puterii lui Dumnezeu care, cum 
vom asculta în privegherea pascală: „Alungă nelegiu-
irile, spală orice vină, celor căzuţi în păcat le redă ne-
vinovăţia şi celor întristaţi bucuria. Stinge duşmăniile, 
aduce înţelegerea, frânge silnicia” (Vestirea solemnă a 
Învierii). În mesajul meu obişnuit de Postul Mare, aş 
vrea să mă opresc anul acesta să refl ectăm în special 
asupra valorii şi sensului postului. De fapt, Postul Mare 
readuce în minte cele 40 de zile de post trăite de Dom-
nul în pustiu înainte de a întreprinde misiunea sa publi-
că. Citim în Evanghelie: „Isus a fost condus de Spiritul 
în deşert ca să fi e ispitit de diavol. După ce a postit 40 
de zile şi 40 de nopţi, în cele din urmă i s-a făcut foa-
me” (Mt 4,1-2). Asemenea lui Moise înainte de a primi 
tablele legii (cf. Ex 34,28), asemenea lui Ilie înainte 
de a-l întâlni pe Domnul pe muntele Horeb (cf. 1Rg 
19,8), la fel şi Isus, rugându-se şi postind, s-a pregătit 
de misiunea sa, al cărei început a fost o ciocnire dură 
cu ispititorul. 

Putem să ne întrebăm ce valoare şi ce sens are 
pentru noi creştinii privarea de ceva care ar fi  în sine 
bun şi util pentru întreţinerea noastră. Sfi ntele Scripturi 
şi toată tradiţia creştină învaţă că postul este de mare 

ajutor pentru evitarea păcatului şi a tot ceea ce duce la 
el. De aceea în istoria mântuirii revine de mai multe ori 
invitaţia la a posti. Deja în primele pagini ale Sfi ntei 
Scripturi, Domnul porunceşte omului să se abţină de la 
a mânca din pomul oprit: „Din toţi pomii din rai poţi să 
mănânci, iar din pomul cunoştinţei binelui şi a răului 
să nu mănânci, căci, în ziua în care vei mânca din el, 
vei muri negreşit” (Gen 2,16-17). Comentând porunca 
divină, sfântul Vasile afi rmă că „postul a fost orânduit 
în paradis” şi „prima poruncă în acest sens a fost dată 
lui Adam”. Şi de aceea conchide: „Acel să nu mănânci 
este, deci, legea postului şi a abstinenţei” (cf. Sermo de 
jejunio: PG 31, 163,98). Deoarece toţi suntem împo-
văraţi de păcat şi de urmările sale, postul ne este ofe-
rit ca un mijloc pentru a restabili prietenia cu Domnul. 
Aşa a făcut Esdra înainte de călătoria de întoarcere din 
exil în ţara făgăduinţei, invitând poporul reunit să post-
ească „pentru ca să ne smerim - a spus - înaintea feţei 
Dumnezeului nostru” (Esd 8,21). Atotputernicul le-a 
ascultat rugăciunea şi le-a asigurat favoarea şi ocroti-
rea sa. La fel au făcut locuitorii din Ninive care, atenţi 
la chemarea lui Iona la pocăinţă, au proclamat, ca do-
vadă a sincerităţii lor, un post spunând: „Cine ştie dacă 
lui Dumnezeu o să-i pară rău şi se va îndura şi se va 
întoarce de la aprinderea mâniei sale şi astfel noi nu 
vom pieri” (Iona, 3,9). În Noul Testament, Isus pune 
în lumină raţiunea profundă a postului, stigmatizând 
atitudinea fariseilor, care respectau cu scrupulozitate 
prescrierile impuse de Lege, dar inima lor era departe 
de Dumnezeu. Adevăratul post, repetă şi în altă parte 
divinul Învăţător, este mai degrabă împlinirea voinţei 
Tatălui ceresc, care „vede în ascuns şi te va răsplăti” 
(Mt 6,18). El însuşi dă exemplu răspunzând Satanei, la 
capătul celor 40 de zile petrecute în pustiu, că: „Nu nu-
mai cu pâine va trăi omul, ci şi cu tot cuvântul care iese 
din gura lui Dumnezeu” (Mt 4,4). Adevăratul post are, 
deci, ca scop a mânca „adevărata mâncare”, care în-
seamnă a face voia Tatălui (cf. In 4,34). Iar dacă Adam 
nu a ascultat de porunca Domnului „să nu mănânce din 
pomul cunoştinţei binelui şi a răului”, prin post credin-
ciosul înţelege să se supună cu umilinţă lui Dumnezeu, 
încrezându-se în bunătatea şi îndurarea sa. 

Găsim practica postului foarte prezentă în prima 
comunitate creştină (cf. Fap 13,3; 14,22; 27,21; 2Cor 
6,5). Dar şi Părinţii Bisericii vorbesc despre puterea 
postului, capabilă să ţină în frâu păcatul, să reprime do-
rinţele intense ale „vechiului Adam”, şi să deschidă în 
inima celui credincios drumul spre Dumnezeu. Postul 
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(urmare din pag. 3)
este apoi o practică frecventă şi recomandată de sfi nţii 
din orice epocă. Scrie sfântul Petru Crisologul: „Pos-
tul este sufl etul rugăciunii iar milostenia viaţa postului, 
de aceea, cine se roagă să postească. Cine posteşte să 
aibă milă. Cine, cerând, doreşte să fi e ascultat, să-l as-
culte pe cel care îi cere. Îşi deschide spre el inima lui 
Dumnezeu, cine nu o închide pe a sa celui care îl roagă 
cu stăruinţă” (Sermo 43: PL 52, 320.332 - Est namque 
orationis anima jejunium; jejunii vuta misericordia 
est... Ergo, qui orat jejunet; qui jejunat misereatur: 
audiat petentem, qui petens optat audiri; auditum Dei 
aperit sibi, qui suum supplicanti non claudit auditum). 

În zilele noastre, practica postului pare să fi  pier-
dut puţin din valoarea sa spirituală şi să fi  căpătat mai 
degrabă, într-o cultură marcată de căutarea bunăstării 
materiale, valoarea unei măsuri terapeutice pentru în-
grijirea propriului corp. A posti ajută desigur la bunăs-
tarea fi zică, dar pentru credincioşi este în primul rând 
o „terapie” pentru îngrijirea a tot ceea ce îi împiedică 
să se conformeze voinţei lui Dumnezeu. În constituţia 
apostolică Poenitemini din 1966, servitorul lui Dumne-
zeu, Paul al VI-lea atrăgea atenţia asupra necesităţii de 
a situa postul în contextul chemării fi ecărui creştin la „a 
nu mai trăi pentru sine, ci pentru acela care l-a iubit şi 
s-a dat pe sine pentru el, dar...şi la a trăi pentru fraţi (cf. 
cap. I). Postul Mare ar putea fi  o ocazie prielnică pentru 
a relua normele conţinute în constituţia apostolică cita-
tă, valorizând semnifi caţia autentică şi perenă a cestei 
străvechi practici de pocăinţă, care poate să ne ajute 
la mortifi carea egoismului şi la deschiderea inimii spre 
iubirea lui Dumnezeu şi a aproapelui, cea dintâi şi cea 
mai mare poruncă din noua Lege şi rezumatul întregii 
Evanghelii (cf. Mt 22,34-40). 

Practica fi delă a postului contribuie de aseme-
nea la a da unitate persoanei, trup şi sufl et, ajutând-o 
să evite păcatul şi să crească în intimitate cu Domnul. 
Sfântul Augustin, care cunoştea bine propriile înclina-
ţii negative şi le defi nea drept „nod răsucit şi încurcat” 
(Confesiuni, II, 10.18), în tratatul său Utilitatea postu-
lui, scria: „Îmi provoc desigur un mare chin, dar pentru 
ca el să mă ierte; mă pedepsesc singur, pentru ca el să 
mă ajute să fi u plăcut în ochii săi şi să ajung să gust 
bunătatea sa” (Sermo 400, 3,3: PL 40, 708). A ne lipsi 
de mâncarea materială care hrăneşte trupul, înlesneşte 
o dispoziţie lăuntrică de a-l asculta pe Cristos şi de a ne 
hrăni din cuvântul său de mântuire. Prin post şi rugă-
ciune îi permitem lui să vină să potolească foamea mai 
profundă pe care o simţim înlăuntrul nostru: foamea şi 
setea de Dumnezeu. 

În acelaşi timp, postul ne ajută să devenim con-
ştienţi de situaţia în care trăiesc atâţia fraţi ai noştri. În 
Scrisoarea întâi a sfântului Ioan, autorul atrage atenţia: 
„Dacă cineva are bogăţiile lumii şi-l vede pe fratele său, 
care este în nevoie, şi îşi închide inima faţă de el, cum 
poate să rămână în acela iubirea lui Dumnezeu?” (1In 

3,17). A posti de bună voie ne ajută să cultivăm stilul 
bunului samaritean, care se apleacă şi vine în ajutorul 
fratelui în suferinţă (cf. enciclica Deus caritas est, 15). 
Alegând în mod liber să ne lipsim de ceva pentru a-i 
ajuta pe alţii, arătăm concret că aproapele în difi cultate 
nu ne este străin. Tocmai pentru a menţine vie această 
atitudine de primire şi de atenţie faţă de fraţi, încurajez 
parohiile şi orice altă comunitate să intensifi ce în Pos-
tul Mare practica postului personal şi comunitar, culti-
vând deopotrivă ascultarea cuvântului lui Dumnezeu, 
rugăciunea şi pomana. Acesta a fost, încă de la înce-
put, stilul comunităţii creştine, în care se făceau colecte 
speciale (cf. 2Cor 8,9; Rom 15,25-27), iar credincioşii 
erau invitaţi să dea săracilor atât cât, datorită postului, 
fusese pus de o parte (cf. Didascalia Ap., V, 20,18). Şi 
astăzi atare practică trebuie redescoperită şi încurajată, 
mai ales în timpul liturgic al Postului Mare. 

Din cele spuse reiese cu mare claritate că postul 
reprezintă o practică ascetică importantă, o armă spiri-
tuală pentru a lupta împotriva oricărei eventuale alipiri 
dezordonate faţă de noi înşine. Lipsirea voluntară de 
plăcerea mâncării şi a altor bunuri materiale ajută uce-
nicul lui Cristos să controleze dorinţele naturii slăbite 
de vina originară, ale cărei efecte negative cuprind în-
treaga personalitate umană. În mod oportun un vechi 
imn liturgic de Postul Mare îndeamnă: „Utamur ergo 
parcius, / verbis, cibis et potibus, / somno, ioci et arc-
tius / perstemus in custodia - Să ne folosim în mod mai 
sobru de cuvinte, mâncăruri, băuturi, de somn şi jocuri, 
şi să stăm vigilenţi cu mai mare atenţie”. 

Dragi fraţi şi surori, dacă ne gândim bine, scopul 
ultim al postului este acela de a-l ajuta pe fi ecare dintre 
noi să se dăruiască total lui Dumnezeu, cum a scris slu-
jitorul lui Dumnezeu, Ioan Paul al II-lea (cf. enciclica 
Veritatis splendor, 21). De aceea, Postul Mare să fi e va-
lorizat în fi ecare familie şi în fi ecare comunitate creşti-
nă pentru a îndepărta tot ceea ce distrage spiritul şi pen-
tru a intensifi ca ceea ce hrăneşte sufl etul deschizându-l 
spre iubirea de Dumnezeu şi de aproapele. Mă gândesc 
în special la o mai mare stăruinţă în rugăciune, la lec-
tio divina, la recurgerea la sacramentul reconcilierii şi 
la participarea activă la Euharistie, mai ales la sfânta 
Liturghie duminicală. Cu această dispoziţie interioară 
să intrăm în climatul de pocăinţă al Postului Mare. Să 
ne însoţească Sfânta Fecioară Maria, causa nostrae la-
eetitiae - pricina bucuriei noastre, şi să ne sprijine în 
efortul de a ne elibera inima de sclavia păcatului pentru 
a o face să devină din ce în ce mai mult „chivot viu 
al lui Dumnezeu”. Cu această urare, în timp ce asigur 
cu rugăciunea mea ca fi ecare credincios şi fi ecare co-
munitate bisericească să parcurgă un rodnic itinerar de 
Postul Mare, împart din inimă tuturor binecuvântarea 
apostolică. 

Vatican, 11 decembrie 2008
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Protestul Ierarhiei BRU faţă de proiectul legislativ 368/2007
Luând act de iniţiativa legislativă nr. 368/2007 

“Privind regimul juridic al bunurilor imobiliare, apar-
ţinând cultelor religioase ortodox şi greco-catolic din 
România” iniţiat de domnii deputaţi Buda Daniel, Ol-
tean Ioan şi Zegrean Augustin în anul 2007,

Preafericirea Sa Lucian Mureşan, Arhiepisco-
pul Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Gre-
co-Catolică, - după consultarea tuturor Episcopilor 
Greco-Catolici din Romania reuniţi la Blaj, marţi 27 
ianuarie 2009 -, s-a adresat prin scrisoarea Sinodului 
Episcopilor nr. 6/28.01.2009, Preşedintelui României, 
Domnul Traian Băsescu, şi Prim-Ministrului, Domnul 
Emil Boc.

În cadrul scrisorii, PF Lucian îşi exprimă îngri-
jorarea faţă de promovarea unui astfel de proiect care 
aduce grave prejudicii morale şi materiale Bisericii 
Greco-Catolice din Romania şi încalcă drepturile fun-
damentale ale credincioşilor greco-catolici, solicitând 
în consecinţă retragerea lui.

Preafericirea Sa a subliniat, de asemenea, ca 
Statul Roman, care e succesorul statului comunist, are 
obligaţia morală să restituie Bisericii tot ceea ce i-a 
confi scat în 1948.

Biroul de presă al
Mitropoliei de Alba-Iulia şi Făgăraş

Scrisoare către Preşedintele şi Prim-Ministrul României
Către
Domnul Traian Băsescu, Preşedintele României,
Domnul Emil Boc, Prim Ministru al României,
Domnule Preşedinte,
Domnule Prim Ministru,

Pe ordinea de zi a lucrărilor Comisie juridice, de 
disciplină şi imunităţi a Camerei Deputaţilor din zilele 
de 27-29 ianuarie 2009, se afl ă înregistrat la punctul 6 
“Proiectul de lege 368/2007 Privind regimul juridic al 
bunurilor imobiliare, aparţinând cultelor religioase or-
todox şi greco-catolic din România” iniţiat de domnii 
deputaţi Buda Daniel, Oltean Ioan şi Zegrean Augustin 
în anul 2007.

Ne exprimăm pe această cale consternarea pen-
tru faptul că în anul 2009 se pune încă în discuţie un 
astfel de proiect de lege, prin care de fapt se urmăreşte 
o nouă desfi inţare a Bisericii Române Unite cu Roma, 
Greco-Catolică, de către Statul Român.

Biserica Română Unită cu Roma, Greco-Cato-
lică, a fost prin secole altar, şcoală şi tribună de unde 
s-au cerut drepturile pentru toţi românii, iar în perioada 
comunistă a avut curajul să ia apărarea credinţei cu ori-
ce preţ. Astăzi, într-o Europă unită, alături de alte culte 

din România are drept la liberă existenţă şi la tratament 
egal din partea Statului Român. De aceea solicităm re-
tragerea acestui proiect de lege, care aduce prejudicii 
morale şi materiale Bisericii noastre, şi încalcă drep-
turile constituţionale ale credincioşilor greco-catolici.

Statul Român, care este succesorul statului co-
munist din 1948, are obligaţia morală să restituie Bi-
sericii tot ceea ce i-a confi scat. Nu cerem decât ceea 
ce ne aparţine de drept în conformitate cu prevederile 
Constituţiei României şi cu legile internaţionale.

Ne rezervăm dreptul de a recurge la toate mij-
loacele legale interne şi internaţionale pentru a apăra 
Instituţia Bisericii şi drepturile sale inalienabile.

Convinşi că dreptatea aparţine lui Dumnezeu şi 
că Spiritul Său îi va povăţui cu prisosinţă pe cei care ne 
conduc destinele pe acest pământ, Vă împărtăşim arhi-
erească binecuvântare, asigurându-Vă în acelaşi timp 
de sincerele noastre rugăciuni.

† LUCIAN
Arhiepiscop Major

Notar al Sinodului Episcopilor
Pr. William A. Bleiziffer

Contestarea proiectului fără rezolvarea diferendului
- Litigiul patrimonial dintre ortodocşi şi greco-catolici -

Atât rapoartele transmise de către eparhiile din 
Transilvania în vederea întocmirii Raportului general 
de activitate pentru anul 2008, cât şi numeroase adrese 
primite la Patriarhia Română din partea unor unităţi de 
cult subordonate din aceeaşi zonă a ţării, semnalează 
o situaţie îngrijorătoare privind recuperarea în instanţă 
de către Biserica Română Unită cu Roma (greco-cato-
lică) a locaşurilor de cult, a caselor parohiale şi a cimi-
tirelor aparţinând ortodocşilor.

În prezent, în zonele în care au existat comunităţi 
greco-catolice, respectivul cult a declanşat un număr de 
106 litigii afl ate în diferite faze procesuale (spre exem-
plu, numai în judeţul Bihor au fost introduse, începând 
cu anul 2005, 26 de acţiuni împotriva unor unităţi de 
cult ortodoxe).

Majoritatea zdrobitoare a acestora sunt acţiuni 
introduse după intrarea în vigoare a Ordonanţei de   
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Guvern nr. 64/2004 pentru completarea art. 3 din De-
cretul-lege nr. 126/1990 privind unele măsuri referitoa-
re la Biserica Română Unită cu Roma (greco-catolică), 
aprobată cu modifi cări prin Legea nr. 182/2005. Acest 
act normativ prevede - în mod explicit - posibilitatea 
revendicării în instanţă a fostelor proprietăţi greco-ca-
tolice, deşi majoritatea covârşitoarea a credincioşilor 
greco-catolici au devenit şi au rămas, între timp, ortodocşi.

La cele 106 litigii afl ate în curs de judecată, des-
pre care semnalele sunt deosebit de îngrijorătoare, se 
adăuga 29 de hotărâri judecătoreşti defi nitive şi irevo-
cabile în defavoarea Bisericii Ortodoxe Române, multe 
dintre acestea fi ind pronunţate după anul 2004. În foar-
te puţine cazuri a fost dat câştig de cauză unităţilor de 
cult ortodoxe.

Întrucât întreaga populaţie ortodoxă din Româ-
nia a perceput ca o mare nedreptate această situaţie, au 
fost promovate, de-a lungul timpului, mai multe iniţia-
tive legislative care vizau împărţirea fostului patrimo-
niu greco-catolic în funcţie de numărul credincioşilor 

ortodocşi şi greco-catolici. Ultima dintre acestea a fost 
proiectul de lege nr. 368/2007 (afl at în dezbatere la Ca-
mera Deputaţilor), cel mai elaborat, care prevedea in-
clusiv despăgubirea unităţilor de cult greco-catolice de 
către Statul Român.

Acest proiect a fost atacat de către Biserica Ro-
mână Unită cu Roma (greco-catolică), întrucât aprecia 
că îi este defavorabil, dar contestarea lui nu constituie 
o soluţie de rezolvare a litigiului patrimonial dintre or-
todocşii şi greco-catolicii din România, care sunt moş-
tenitorii unui patrimoniu comun de peste trei secole. 
Până în anul 1700, patrimoniul în dispută a fost în în-
tregime ortodox.

În calitatea lor de culte recunoscute legal în Ro-
mânia, Biserica Ortodoxă Română şi Biserica Română 
Unită cu Roma (greco-catolică) trebuie să aibă sprijinul 
Statului în rezolvarea acestei probleme.

Biroul de presă al Patriarhiei Române
www.basilica.ro

Protest
Împotriva proiectului legislativ nr. 368/2007 depus de către deputaţii PD-L:

Buda Daniel, Oltean Ioan şi Zegrean Austin

Spre ştiinţă
Domnului Preşedinte al României Traian Băsescu
Domnului Prim-Ministru al Guvernului Emil Boc
Domnului Mircea Geoană, Preşedintele Senatului
Doamnei Roberta Anastase, Preşedinta Camerei Deputaţilor
Comisiei juridice, de disciplină şi imunităţi
Comisiei pentru drepturile omului, culte şi proble-
mele minorităţilor
Comisiei pentru politica externă a României
Grupului parlamentar PD-L
Grupului parlamentar PSD+PC
Grupului parlamentar PNL-Grupului parlamentar 
UDMR
Grupului parlamentar al minorităţilor naţionale
Stimaţi Domni şi Doamne,

Ne exprimăm protestul vehement faţă de Pro-
iectul Legislativ nr. 368/2007 privind regimul juridic 
al bunurilor imobile aparţinând cultelor greco-catolic 
şi ortodox din România, care reia anterioarele preve-
deri anticonstituţionale cuprinse în Legea nr. 177/1948 
şi Decretul-Lege 358/1948 ale regimului comunist de 
tristă amintire, acte abrogate prin efectul Decretului-
lege nr. 9/1989 al CPUN,

Cerând stăruitor Onor Organelor abilitate res-
pingerea proiectului de lege nr. 368/2007, respins de 
Senatul României anterior.

Susmenţionatul proiect de lege nr. 368/2007 în 
contradicţie cu prevederile cuprinse în art. 6 propune 
organului legislativ adoptarea unei legi care ar avea 
efectul de a interzice retrocedarea lăcaşurilor de cult, a 

caselor parohiale precum şi a fostelor proprietăţi funci-
are aparţinând Bisericii Greco Catolice Române Unită 
cu Roma deţinute în prezent de Biserica Ortodoxă, pre-
conizând punerea în posesia directă a acestor imobile 
Bisericii Ortodoxe Române, invocându-se principiul 
majorităţii.

Văzând noi dispoziţiile cuprinse în:
- art. 2 din Decretul Lege nr. 126/1990 al Fos-

tului CPUN prin care s-a prevăzut cităm textual: „bu-
nurile preluate de către stat prin efectul decretului nr. 
358/1948 se restituie în starea lor actuală Bisericii Ro-
mâne Unite cu Roma (Greco-Catolică)”.

- art. 480 din C.Civil care statuează că proprie-
tatea este un drept absolut ce conferă titularului dreptul 
de a se bucură şi dispune de un lucru în mod exclusiv şi 
absolut conform legii.

- art. 481 din C.Civ. conform căruia proprietarul 
nu poate fi  obligat a-şi preda proprietatea sa exceptând 
cauzele de utilitate publică, după o dreaptă prealabilă şi 
deplină despăgubire.

- art. 485 din C.Civ. conform căruia posesorul de 
bună credinţă este îndrituit a-şi însuşi fructele bunului 
posedat 

- art. 44 din Constituţia României care garantea-
ză conţinutul şi limitele dreptului de proprietate prin 
lege indiferent de titular, interzice exproprierea cu 
excepţia cauzei de utilitate publică prevăzută de lege 
după o dreaptă şi prealabilă despăgubire, interzice na-
ţionalizarea bunurilor pe baza apartenenţei religioase 
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sau de altă natură discriminatorie a titularilor, interzice 
confi scarea averii legal dobândite,

- Considerând că interzicerea prin proiectul de 
lege susmenţionat se disimulează obligaţia statului ro-
mân de restituire a imobilelor ce au constituit proprie-
tatea noastră de care am fost deposedaţi prin efectele 
decretelor abuzive nr. 358/1948 şi 177/1948 readucând 
în vigoare aceste acte normative abrogate.

Văzând art. 1 din Protocolul nr. 1 al CONVEN-
TIEI EUROPENE A DREPTURILOR OMULUI RA-
TIFICATĂ DE ROMÂNIA PRIN LEGEA NR 30/1994 
conform căruia cităm: „Art. 1 Orice persoană fi zică sau 
juridică are dreptul la respectarea bunurilor sale.

Nimeni nu poate fi  lipsit de proprietatea sa decât 
pentru cauza de utilitate publică şi în condiţiile pre-
văzute de lege şi de condiţiile generale ale dreptului        
internaţional.”

Constatând că art. 20 alin. 2 din Constituţia Ro-
mâniei prevede ca în cazul în care „există neconcor-
danţe între pactele şi tratatele privitoare la drepturile 
fundamentale ale omului la care România este parte şi 
legile interne, au prioritate reglementările internaţionale...”

Văzând că în conformitate cu art. 29 alin. 5 din 
Constituţia României se garantează autonomia cultelor 
religioase faţă de stat, acestea bucurându-se de spriji-
nul statului.

Constatăm că în conformitate cu prevederile art. 
16 alin 1 din Constituţia României este garantată ega-
litatea în faţa legii şi autorităţile publice fără privilegii 
şi discriminări.

Întrucât prin proiectul de lege împotriva căru-

ia protestăm este ameninţată însăşi existenţa Bisericii 
noastre Greco-Catolice şi se amplifi că divergenţele 
acute de interese existente în Transilvania între Biseri-
ca Greco-Catolică şi Biserica Ortodoxă

CEREM CU FERMITATE REFUZUL PRO-
MULGĂRII proiectului de lege contestat, întrucât 
acesta preconizează elaborarea unui act normativ ca 
fi ind neconstituţional şi discriminator, contravenind 
grav legislaţiei democratice a ţării noastre în materie, 
tratatelor internaţionale în materie la care România este 
parte, drepturilor fundamentale ale omului şi interese-
lor comunităţii greco-catolice din România.

Ne exprimăm speranţa că înaltele organe abili-
tate ale conducerii ţării vor refuza elaborarea unei legi 
care contravine fl agrant drepturilor fundamentale ale 
omului şi implicit a cultului greco-catolic din România.

Împărtăşim pe deplin protestul exprimat în le-
gătură cu contestatul proiect legislativ de către Prea-
fericirea Sa LUCIAN Arhiepiscopul Major al Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

Drept pentru care semnăm prezentul protest, el 
reprezentând voinţa noastră unanimă şi a credincioşilor 
din cadrul Protopiatului Greco-Catolic Tg-Mureş.

Semnează:
Av. Albert Eugenia, Av. Albert Consuella,
Av. Sala Antonella, Av. Solomon Doina,
Av. Moldovan Nicolae, Av. Rozsa Mihai,
Av. Rozsa Jana Rosemarie, Av. Rozsa Alina,
Av. Harsan Tiberiu Horea, Av. Gherman Iacob

Comunicat
Asociaţia Generală a Românilor Uniţi, Gre-

co-Catolici (AGRU), Eparhia de Oradea, îşi exprimă 
protestul faţă de aberantul şi neconstituţionalul proiect 
legislativ nr. 368/2007, “privind regimul juridic al bu-
nurilor imobiliare aparţinînd cultelor greco-catolic şi 
ortodox din România”, proiect ce reiterează vechile 
practici antidemocratice din regimul totalitar.

Ne manifestăm, totodată, consternarea şi sur-
prinderea în faţa unor noi încercări de a reduce la tăcere 
una din instituţiile ecleziastice cu rol fundamental în 
conturarea istorică şi culturală a României de astăzi, e 
vorba de Biserica Unită cu Roma, Greco-Catolică. Am 
sperat că, o dată cu intrarea în Uniunea Europeană, ase-
menea practici o să fi e stopate, că dialogul cu Statul şi 
cu creştinii ortodocşi o să capete noi deschideri demo-
cratice şi creştineşti. În fapt, constatăm cu stupoare că 
unele persoane şi instituţii de stat caută în continuare 
să sfi deze legea, să declanşeze noi tensiuni între culte-
le existente. Mai exact, se încearcă pentru a doua oară 
desfi inţarea Bisericii Greco-Catolice, arătîndu-se că în-
tre cei care au votat funestul decret 358/1948 şi cei de 
acum nu există aproape nici o diferenţă. Totuşi, trebuie 

precizat că fostul Guvern, Senatul şi alte organisme de 
stat au respins ca fi ind inacceptabil un asemenea pro-
iect legislativ.

Atragem atenţia că nu este posibil ca, într-un 
stat de drept, patrimoniul unei instituţii bisericeşti să 
fi e acordat alteia pe bază de majoritate (astăzi, în une-
le locuri, ortodoxă, în trecut greco-catolică) şi nu, cum 
este profund constituţional şi legal, pe bază juridică de 
proprietate şi drepturi patrimonale. Credem că, de ase-
menea, nici comunitatea ortodoxă nu ar trebui să rămâ-
nă pasibilă la această nedreptate care, pe moment pare 
că este un dar pentru ea, numai că este un dar otrăvit.

Ca atare, solicităm expres retragerea din comisi-
ile Camerei Deputaţilor a acestui proiect de lege, res-
pingerea votării lui, apelînd la înţelepciunea şi buna 
credinţă a celor care pot face acest lucru, pentru a nu 
mai crea o tensiune inutilă în spaţiul transilvan.

AGRU eparhial Oradea este total solidară cu toa-
te demersurile întreprinse de ierarhia Bisericii Greco-
Catolice, atît pe plan naţional, cît şi prin organismele 
internaţionale, pentru a stopa acest proiect de lege.

AGRU, Eparhia de Oradea
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Narcis şi căderea din paradis
 Prima întrebare pe care o suscită lectura cărţii Abi-

surile oglindirii. Confi guraţii ale mitului lui Narcis în litera-
tura română (Cluj, Editura Limes, 2007) de Dana Sala, este 
legată de ceea ce nu se vede în mitul lui Narcis, de partea 
invizibilă, de dincolo de refl ectare, regăsibilă însă în labi-
rinturile fi inţei. Aşadar, de ce fi inţa, pentru a se cunoaşte pe 
sine, pentru a se vedea, are nevoie de o raportare la altceva, 
la celălalt? De ce fi inţa nu poate fi  deplină prin ea însăşi? 
Desigur, mitologia greacă încearcă, prin Narcis (autoarea ne 
trimite masiv la acest mit), să dea un răspuns la imperativul 
raportării la alteritate. 

În ordinea fundamentală a lucrurilor, noi ştim că şi 
mitul acesta al refl ectării în alteritate sau al căderii în aceas-
tă nevoie de refl ectare îşi are originea în căderea adamică. 
Căzând din paradis, omul are nevoie, pentru a se regăsi pe 
sine, de celălalt. Aceasta este marea cădere, care desigur 
fundamentează o serie de mari teme fi losofi ce, estetice, fi c-
ţionale ş.a. Narcis nu putea vedea în paradis, după cum a în-
trevăzut Gide în Tratatul despre Narcis. Un Narcis în paradis 
n-ar avea ce căuta. Marea cădere se întâmplă şi, din acest 
moment, omul, nemaiputând fi  prin el însuşi, se raportează 
mereu la alteritate, pentru a se raporta fi nalmente la marea 
alteritate care este Dumnezeu şi pe care, datorită căderii, am 
pierdut-o: „Narcis-Adam este spectatorul absolut şi unic a 
ceea ce se joacă pentru el, al lumii care există fi indcă îi ocupă 
orizontul vederii, dar nu este stăpân pe deplin, fi indcă nu se 
vede (...). Există aici un paradox: Narcis vrea să ajungă la 
armonia originară găsindu-se, dar asta înseamnă că edenul 
se pierde pe sine ca Eden, de acum încolo va avea substanţa 
nostalgiei şi nu va mai fi  natură eternă, ci reprezentare şi la-
tenţă, totodată. Tocmai această latenţă îl va înrudi cu poezia 
(...). Dacă paradisul păstrează o anumită recunoaştere a fru-
museţii eterne, infernul oglindirii este de a nu se putea găsi. 
Aşadar, nu se poate păstra paradisul ca atare, ci se pot păstra 
doar forme ale reprezentării sale, mai mult sau mai puţin îm-
părtăşite din el.”( p. 7-8). Răspunsul pe care îl dă mitologia 
greacă prin Narcis nevoii de alteritate a fi inţei este unul par-
ţial, pentru că aici nu există răspunsuri complete. Utilizând 
noţiuni vehiculate de mai multe discipline (mitocritica, is-
toria ideilor, fi losofi a, estetica, psihanaliza, analiza textelor, 
teoria literaturii) autoarea cărţii de faţă dă o viziune proprie 
asupra acestui abis existent la mai multe nivele, pe care îl 
presupune oglindirea. Se ajunge la o inevitabilă destructura-
re şi realcătuire a temeiului unor concepte, precum identitate, 
subiect, eu, aşa cum sunt ele implicate în procesul oglindirii, 
în relaţie cu mitul lui Narcis. Verbele a fuziona şi a coincide 

au un rol important referitor la 
conturarea destinului lui Narcis. 
Există un punct de incidenţă, tot-
odată de comunicare şi de trece-
re între cele două lumi, cea a in-
teligibilului şi cea a eului. Acest 
punct de incidenţă este privirea. 
Exegeza Danei Sala, pe care nu 
mă sfi esc s-o numesc excelentă, 
vizează refl ectarea în alteritate 
şi, mai ales, în substanţa cuvân-
tului. Sigur, la o primă vedere 
am putea considera imaginea ca 

Ioan F. POP

cea mai adecvată expresie a refl ectării. Ei bine, nu imaginea 
este întotdeauna cea mai bună refl ectare a fi inţei umane, ci 
cuvântul. Fundamentul ontologic al refl ectării în celălalt este 
logosul: La început a fost Cuvântul. Când noi am căzut, că-
derea a însemnat şi căderea din cuvânt în altceva, căderea din 
cuvânt în faptă, căderea din cuvânt în cuvinte.  După ce Dana 
Sala face un fel de incursiune fi losofi că cu un aparat critic 
bine consolidat, începând de la Platon şi trecând prin Levi-
nas, cu detectabile ecouri heideggeriene, ea se opreşte la cea 
mai bună formă de refl ectare a eului, care este cuvântul, şi 
nu orice cuvânt, ci cuvântul de tip poetic. Pe urmele lui Höl-
derlin, ştim că omul locuieşte poetic lumea. Aşadar, pe bună 
dreptate, pentru o radiografi ere a mitului lui Narcis, autoarea 
porneşte de la fundamentul refl ectării celuilalt, care se face 
prin cuvântul de tip poetic. De la privirea în care fi ecare se 
caută pe sine, negăsindu-se, pentru că unul din paradoxurile 
acestei priviri este ca niciodată să nu-şi întâlnească propriul 
chip. „Privirea poetului, la fel ca privirea lui Narcis, se scal-
dă în ceva mai adânc decât pura reprezentare. Este însufl eţi-
rea a două tipuri de oglindire: oglindirea în moarte, respectiv 
oglindirea în frumuseţe. Specularitatea spontană, involunta-
ră, ca a obiectelor care îşi lasă umbrele pe suprafeţele lucioa-
se, nu ţine de aceste două tipuri de refl ectare. Pentru poet, ca 
şi pentru Narcis, propriul abis poate fi  mai fascinant decât 
al morţii. Captivitatea în el înseamnă coborârea mai tare în 
sine. Apa aduce dinspre abisurile ei o ambiguizare necesară. 
Neastâmpărul acvatic creează o curgere diferită a duratei. De 
aceea Narcis îşi poate percepe refl exia ca pe o altă persoană 
total diferită, dublul său este înscris într-o altă durată, într-o 
altă trecere.” (p. 9). După această parte teoretică, cartea are 
ca obiect decuparea elementelor şi semnifi caţiilor mitului lui 
Narcis în poezia românească, în funcţie de cele două tipuri 
de oglindire: în moarte (adică dincolo de suprafaţă, în fi inţă) 
şi în frumuseţe (la suprafaţa acvaticului, înţeles ca separaţie, 
prin urmare însemnând şi crearea dublului ca obiect estetic) 
şi de premisele celor trei momente-cheie din destinul nar-
cisic: căderea sub incidenţa erosului, trecerea prin oglindă, 
autoextincţia. Aşadar, în poezia lui Eminescu există un narci-
sism difuz, de natură celestă, „fi indcă oglinda, în loc să scin-
deze, conferă unitate, astfel încât cosmosul nu e întreg fără 
oglinda acvatică, o epifanie a armoniei universului pătruns 
de sine însuşi” (p. 209). Pentru Macedonski, scriitorul care 
tinde să încorporeze himericul, erosul e elementul privilegi-
at, corespunzând autofi liei din mitul lui Narcis. Momentul 
oglindirii este reprezentat de opera lui Ion Barbu, lipsind au-
tofi lia şi autoextincţia. Alte legi speculare guvernează acest 
univers, care poate construi o refl ectare, refăcând virtualita-
tea oglinzii. La Emil Botta eul poetic este disociat, se împar-
te pe scenă într-o mulţime de travestiuri, ilustrând cel de-al 
treilea moment al mitului narcisic, al autoextincţiei, printr-o 
ars moriendi în spaţiul scenic. 

 Cartea Danei Sala, care este o carte de teorie lite-
rară cu incursiuni fi losofi ce, cu elemente hermeneutice şi de 
psihanaliză, este o una scrisă în manieră academică (fi ind la 
bază o teză de doctorat) dar fără să fi e academizantă, cu o ad-
mirabilă priză la tematica propusă, care înlesneşte cititorului 
prilejul de a se oglindi, refl ectiv şi refl exiv, în propriul abis. 
Dacă priveşte în oglinda propriului alter-ego, Dana Sala va 
vedea umbra unui poet (nu ştiu dacă narcisiac sau nu) deghi-
zat într-un aplicat teoretician literar. 
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Fecioara Maria – model desăvârşit de credinţă
„Iată slujitoarea Domnului, fi e mie după cuvântul Tău!” (Lc 1, 38)

Bunavestire este un eveniment înscris în pla-
nul de mântuire total liber şi tainic al înţelepciunii şi 
bunătăţii lui Dumnezeu, un semn divin prin care s-au 
prefi gurat zorii răscumpărării şi împăcării omului cu 
Părintele şi Tatăl său Creator.

Bunavestire este ziua în care Dumnezeu l-a tri-
mis pe Arhanghelul Gabriel să-i vestească Mariei, o 
fecioară din Nazaretul Galileii, că ea a fost aleasă să 
devină Mama Fiului Său Isus. În acest moment al scur-
gerii timpului istoric se inaugurează „plinirea timpu-
lui” (Gal 4,4), adică împlinirea făgăduinţelor şi pregă-
tirilor venirii lui Cristos-Mesia printre oameni, aşa cum 
a fost orânduit  în gândirea dumnezeiască din veşnicie.

Părintele îndurărilor a voit ca Întruparea Fiului 
Său să fi e precedată de consimţământul celei predesti-
nate să-i fi e Mamă, pentru ca astfel „după cum o femeie 
a contribuit la venirea morţii, tot o femeie să contribuie 
la dăruirea vieţii” . Acest lucru este valabil într-un mod 
cu totul deosebit pentru Mama lui Isus care a revărsat 
asupra lumii „însăşi viaţa ce reînnoieşte toate şi a fost 
înzestrată de Dumnezeu cu daruri vrednice de o aseme-
nea menire”  . 

Pentru împlinirea înaltului deziderat al mântu-
irii, Preasfânta Fecioară Maria, „încă din primul mo-
ment al zămislirii ei, printr-un har şi privilegiu unic 
al lui Dumnezeu Atotputernicul (…) a fost ferită de 
orice prihană a păcatului originar” . Prin urmare, după 
Sfi nţii Părinţi ai Bisericii, Născătoarea de Dumnezeu 
a fost numită Preasfântă, fi ind zămislită  de la Spiritul 
Sfânt ca o făptură nouă „înzestrată cu strălucirea unei 
sfi nţenii unice. Fecioara din Nazaret, din porunca lui 
Dumnezeu, este salutată de îngerul vestitor cu cuvinte-
le: „Bucură-te, Marie, cea plină de har, Domnul este cu 
tine” (Lc 1,28-29). După vestea primită că-l va naşte pe 
Fiul Celui Preaînalt”, fără să cunoască bărbat, cu pute-
rea Spiritului Sfânt, Maria a răspuns „prin ascultarea 
credinţei” (Rom 1,5): „Iată slujitoarea Domnului, fi e 
mie după cuvântul tău” (Lc 1,38). Din acest moment 

Maria, fi ica lui Adam, reprezentantă a poporului ei şi a 
întregii omeniri, consimţind la Cuvântul divin, a deve-
nit Mama lui Isus şi îmbrăţişând din toată inima, fără a 
fi  împiedicată de vreun păcat, voinţa mântuitoare a lui 
Dumnezeu, s-a oferit total pe sine ca slujitoare a Dom-
nului, Persoanei lucrării Fiului în slujba lui Cristos şi 
împreună cu El, prin harul Dumnezeului atotputernic. 
Tocmai în această lucrare constă misterul central din 
viaţa Fecioarei Maria – cel de a fi   Născătoare de Dum-
nezeu. 

Preasfânta Fecioară Maria „este într-adevăr Mai-
ca lui Dumnezeu, pentru că este Mama Fiului Veşnic, 
a lui Dumnezeu făcut om, care este însuşi Dumnezeu”. 
Sfi nţii Părinţi consideră pe drept cuvânt că Fecioara 
Maria nu a fost numai un instrument pasiv în mâna lui 
Dumnezeu, pentru că ea a cooperat la mântuirea omu-
lui, în libertatea credinţei şi a ascultării. Prin ascultare, 
spune Sf. Irineu, Fecioara Maria a devenit „cauză de 
mântuire pentru sine şi pentru întreg neamul omenesc”. 

Biserica vede în Fecioara Maria exemplul desă-
vârşit al credinţei noastre, pentru că ea a fost o fi inţă 
reală şi a parcurs, asemenea nouă, un drum, un peleri-
naj al vieţii şi al credinţei. A trăit, aşa cum trăiesc toţi 
oamenii, momente de bucurie, de durere şi tristeţe, în-
făptuind din zi în zi ceea ce Elisabeta, verişoara ei, a 
pronunţat în binecuvântarea din timpul vizitei: „Feri-
cită eşti tu care ai crezut că se vor împlini cele spune 
ţie de Domnul” (Lc 1,45). Atunci când Dumnezeu o 
cheamă pe Fecioara Maria la minunata maternitate di-
vină, ea renunţă la toate proiectele personale de viaţă, 
rostind acel „da” din momentul Buneivestiri şi pe care 
îl va confi rma fără şovăire ori de câte ori va înfrunta 
încercările credinţei.

Din acest motiv, „în gândirea conciliară, Maica 
Domnului a fost prezentată drept aceea care are cel mai 
înalt loc (între toţi sfi nţii), dar, în acelaşi timp, este cea 
mai apropiată de natura noastră omenească” . 

Fecioara Maria devine model de credinţă pentru 
creştini, întrucât Dumnezeu a modelat credinţa ei prin 
multe şi grele încercări. Starea de suferinţă şi umilinţă 
prin care a trecut, la puţin timp după primul „da”, după 
ce a primit vestea îngerului, apare atunci când îşi dă 
seama că Iosif, nu ştie nimic despre cele petrecute. Este 
prima situaţie dramatică în care se afl ă nu numai ea, ci 
implicit şi logodnicul ei. Fiecare dintre cei doi îşi pu-
neau neîncetat întrebarea: ce trebuie să fac? Credinţa, 
după cum se poate observa, nu suprimă incertitudinile, 
ci dimpotrivă. Tocmai în aceste frământări se ascunde 
sensul adânc al credinţei. Naşterea lui Isus la Betleem 
este o altă încercare grea, în care Pruncul Isus vine pe 
lume în împrejurări în care lipsesc cu totul mijloacele 

Nicolae COSTRUŢ



10 VESTITORUL

 O mulţime de credincioşi s-au adunat vineri, 
23 ianuarie, la Tăşnad, la Biserica Greco-Catolică 
“Naşterea Fecioarei Maria” pentru a celebrare în ca-
drul octavei mondiale pentru unitatea creştinilor. Tema 
din acest an este un text din profetul Ezechiel: „Să fi e 
una în mâna ta” (37,17), cu referire la dorinţa arzătoa-
re de unitate pe care Dumnezeu o vrea pentru triburile 
despărţite ale lui Israel. Voinţa lui Dumnezeu este şi 
unitatea creştinilor pentru care Isus s-a rugat fi erbinte 
la Cina cea de Taină înaintea pătimirii.

 Fraţi creştini din lumea-ntreaga/Tresăriţi în 
cânt voios/Intonaţi un imn de slavă/Toţi câţi credeţi în 
Cristos./Înfrăţiţi-vă popoare/De la Răsărit şi-Apus/Şi 
plecându-vă genunchii/Cânta-ţi Regelui Isus.

 Aşa a debutat întâlnirea ecumenica tăşnădeană, 
la care credincioşii, indiferent de confesiune, au înţe-
les că, în ciuda oricăror diferenţe religioase, rugăciu-
nea are o funcţie esenţială în viaţa oricărui creştin şi 
că numai prin ea sufl etele lor vor fi  curăţite în faţa lui 
Dumnezeu. Ideea unităţii a fost foarte bine evidenţiată 
de preotul protopop Alin Bolduţ, gazda întâlnirii, care a 
spus că motto-ul ales pentru acest an este în scopul uni-
rii bisericilor pentru că aşa cum dezbinarea este opera 
celui rău, unirea aparţine Spiritului Sfânt. Protopopul 
greco-catolic a citit alături de părintele ortodox Lucian 
Butcovan, de părintele romano-catolic Pek Sandor şi 
de preotul reformat Pakular Iuliana din textele speci-
al alese pentru această ocazie şi s-au rugat împreună 
cu credincioşii pentru pace şi unitate, dându-şi cu toţii 
mâna şi schimbând tradiţionalul semn de pace.

 Ei s-au întâlnit la Biserica Greco-Catolică din 
mila lui Dumnezeu, la acest popas spiritual prin care 
parohiile din oraş, animate de dorinţa de unitate se afl a 
într-un moment binecuvântat de rugăciune sinceră une-
le lângă celelalte, la îndemnul lui Cristos. Cei prezenţi 
au înţeles că unitatea creştinilor în rugăciune este pia-
tra de căpătâi a iubirii creştineşti. Dovadă sunt spusele 
Sfântului Apostol Pavel care se referea la ea ca fi ind 
„condiţia esenţiala a umanităţii”, cea care asigură omu-
lui apropierea de asemănarea lui Dumnezeu, lucrul cel 
mai minunat din orice religie.

 „Să celebrăm, fraţilor, cu credinţa puternică 
Săptămâna de rugăciune pentru unitate, aşa încât spe-
ranţa noastră a tuturor sa fi e întărită ca acea Sărbătoare 
a sărbătorilor unităţii tuturor celor ce-L mărturisesc pe 
Isus Cristos, Unic Domn şi Mântuitor, să nu fi e depar-
te. Să rugăm Treimea în Unime ca să ne facă părtaşi, 
dincolo de nevredniciile şi păcatele noastre, de bucuria 
sincerei îmbrăţişări frăţeşti şi a deplinei comuniuni”, 
scria Prea Fericirea Sa, Lucian, Mitropolitul Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, într-un mesaj 
special pentru săptămâna de rugăciune pentru unitatea 
creştinilor 2009.

 Au fost citite, de asemenea, mesajele transmise 

cu ocazia acestei săptămâni de rugăciune de Prea Feri-
cirea Sa Daniel Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
precum şi cel al Inalt Prea Sfi nţiei Sale Ioan Robu, Ar-
hiepiscopul Romano-Catolic.

 Întâlnirea a fost animată de cântecele corului 
„Aripi de înger” al Bisericii Greco-Catolice, dirijat de 
d-na Dorina Balog, care a ales cântece adecvate mo-
mentului, toate având ca liant cel mai frumos sentiment 
uman, iubirea.

 Cu aceasta ocazie au fost amplasate, ca în în-
treaga săptămână, o serie de fotografi i, reunite în ex-
poziţia itinerantă „Tăşnad-oraşul toleranţei”, care a 
surprins aspecte din bisericile oraşului Tăşnad. Foto-
grafi ile au fost realizate cu sprijinul Asociaţiei „Mi-
croregiunea Tăşnad”, conduse de dr. Cătălin Balog şi 
sponsorizate de Pensiunea Tora din Tăşnad, acţiunea 
derulându-se în parteneriat cu Primăria Oraşului Tăş-
nad şi Casa de Cultură Tăşnad.

 Participanţii s-au despărţit, ca de la fi ecare 
întâlnire asemănătoare, cu dorinţa ca astfel de eve-
nimente, cum sunt şi concertele anuale de colinde şi 
de muzică sacra dedicată Preacuratei Fecioare Maria, 
desfăşurate itinerant, în toate bisericile tăşnădene, să se 
repete cât mai des, ca o dovadă că în Tăşnad ecumenis-
mul nu este doar o vorba goală.

 „Trece lume-aceasta, trece-vor şi secole/Cel ce 
iubeşte nu va trece nicicând”, a fost refrenul cu care 
s-a încheiat Octava mondială pentru unitatea creştinilor 
2009, la Tăşnad.

Alice Bolduţ

Rugăciuni pentru unitate la Tăşnad

Duminica Presei
În fi ecare an a treia Duminică a Postului 

Mare (22 martie 2009) este dedicată presei creştine. 
În acest sens, tasul duminicii respective este centra-
lizat la Episcopie, urmând ca acesta să fi e folosit în 
vederea editării revistelor Eparhiei de Oradea. Tot în 
acest context precizăm că toţi credincioşii noştri sunt 
rugaţi să acorde o mai mare atenţie presei creştine, 
citirii şi difuzări acesteia, chiar ajutorării ei, în mă-
sura care se poate, pentru că ea, presa, face parte din 
actul de informare şi cunoaştere necesară unui bun 
credincios.
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 Biserica Greco-Catolică „Sfântul Gheorghe” 
(situată în curtea Spitalului de Neurologie şi Psihiatrie 
din Oradea) a organizat joi după-amiază, 22 ianuarie 
a.c., în cadrul „Săptămânii de rugăciune pentru unitate 
creştină”, o seară de rugăciune cu tema „Să fi e una în 
mâna ta”, inspirată din Ez. 37, 17.

 S-au rugat pentru iertare reciprocă, pentru 
conciliere şi pentru unitate în iubire şi unitate creştină 
tineri de la Biserica Greco-Catolică, Biserica Romano-
Catolică, Biserica Reformată, Biserica Baptistă şi de la 
Biserica Penticostală.

 Cu toţii au intrat în legătură cu Dumnezeu, 
pentru ca El să lucreze pentru progresul omenirii în 
unitate. 

 „Prin aceste rugăciuni nu s-a dorit ca toţi să 
fi e de aceeaşi religie, ci fi ecare să caute ceea ce are în 
comun cu celălalt, indiferent de religia din care face 
parte. Rugăciunea este unicul mijloc şi calea prin care 
credincioşii vor putea ajunge să fi e una şi să descopere 
adevărul”, ne-a spus parohul Bisericii „Sfântul Gheor-
ghe”, Olimpiu Todorean.

 Părintele Ioan Crăciun, parohul comunităţii 
gazdă, i-a sfătuit pe toţi să rămână tari în credinţă şi în 
speranţă, să rămână fi deli şi să ducă o viaţă demnă de 
credinţa creştină. Părintele Ioan Crăciun a mai subliniat 
că rugăciunea din acest an a fost propusă de creştinii 
din Coreea. 

Crina DOBOCAN
Jurnal Bihorean

Rugăciuni pentru Unitate
„Fiecare să caute ceea ce are în comun cu celălalt, indiferent de religia pe care o are”

Cum se poate obţine Indulgenţa Plenară
Pentru aceasta fi ecare credincios trebuie:
Să facă o spovadă,
Să participe la o Sfântă Liturghie şi să se împărtăşească,
Să facă un pelerinaj la Roma la Biserica San Giovani in Laterano (pentru cei care nu pot sa plece în 
pelerinaj la Roma, pot să declare ca intenţie şi drumul până la biserica unde participă de obicei),
Să rostească rugăciunile: Tatăl Nostru, Născătoare de Dumnezeu şi Crezul la intenţia Sfântului Părinte.

„Pe urmele Sfântului Apostol Pavel”
Oradea- Viena-Padova-Roma-Assissi-Loreto-Padova -Oradea

 Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Oradea organizează un pelerinaj, la Roma, cu ocazia 

anului jubiliar dedicat Sfântului Pavel în perioada 16-24 mai 2009, pentru obţinerea Indulgenţei Plenare.

 PSS Virgil Bercea va însoţi pelerinii pe tot parcursul pelerinajului.

 Preţul estimativ este de 370 euro/persoană.

 Înscrierile se fac prin parohul comunităţii.
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În perioada 12-18 ianuarie 2009 Prea Sfi nţia Sa 
Virgil Bercea s-a afl at într-o Vizită pastorală la aproape 
toate Parohiile greco-catolice din Italia, la Protopopi-
atele din Triveneto (Udine, San Dona di Piave, Vene-
ţia Mestre, Padova, Vicenza, Lonigo, Verona, Ostiglia, 
Bolzano) şi Emilia-Romagna (Bologna, Imola, Forli, 
Cesena, Rimini, Faenza, Ferrara, Macerata), întâlnind 
pe Episcopii italieni din respectivele dieceze romano-
catolice, pe parohii români din respectivele Parohii şi 
pe credincioşii veniţi la Sfi ntele Liturghii arhiereşti ce-
lebrate, la conferinţele şi la întâlnirile parohiale organi-
zate cu acest prilej. 

Prima etapă a avut loc la Udine, la Parohia “În-
vierea Domnului”, unde la ora 9.00, împreună cu pă-
rintele paroh drd. Ioan Mărginean-Cociş, Preasfi nţitul 
Părinte Virgil a fost primit de către Arhiepiscopul şi 
Mitropolitul din Udine, mons. Pietro Brollo. Timp de o 
oră s-a vorbit despre situaţia actuală a Bisericii noastre, 
câteva aspecte ecumenice în urma noilor hotărâri luate 
de Sfântul Sinod al B.O.R. şi situaţia locală a Parohi-
ei greco-catolice „Învierea Domnului”, care rămâne în 
continuare la Biserica „San Cristoforo” - Udine Centru, 
momentan în restaurare generală. Arhiepiscopul Mons. 
Pietro Brollo, printre altele, a afi rmat că este puţin cu-
noscută în Arhiepiscopia Sa istoria şi situaţia Bisericii 
greco-catolice din România, iar în contextul italian ei 
trebuie să fi e echidistanţi faţă de noi şi de ortodocşi. 
Eu consider că deplina comuniune a B.R.U cu Biserica 
Romei este mai presus decât orice încercare şi mani-
festare ecumenică, mai ales că această comuniune a fost 
recent sigilată cu episcopi, preoţi şi laici martiri. 

A doua întâlnire a fost la Catedrala mitropolitană 
din Udine cu mons. Luciano Nobile, de care aparţine şi 
Biserica „San Cristoforo”, unde este găzduită parohia 
noastră. Preasfi nţitul Episcop Virgil a mulţumit tuturor 
pentru găzduire şi i-a invitat să viziteze România, să 
vadă şi să cunoască Biserica noastră şi realitatea din 
Transilvania, mai ales închisorile comuniste, acum 
transformate în muzeu, unde şi-au dăruit viaţa în su-
ferinţe cumplite martirii comunismului, dintre care 
în prima linie Episcopii greco-catolici, fără a exclude 
nici măcar unul dintre toţi ceilalţi de alte confesiuni şi 
convingeri care au avut aceeaşi soartă. În după-amiaza 
zilei de luni, 12 ianuarie 2009, PSS Virgil Bercea şi-a 
continuat vizita pastorală spre celelalte destinaţii. De 
la Veneţia Mestre, Parohia San Rocco, a fost însoţit de 
către Părintele drd. Vasile Al. Barbolovici, Protopop pe 
zona ecleziastică Triveneto, la Milano, Crema şi Alessandria. 

La Milano, Preasfi nţitul Virgil s-a întâlnit cu 
mons. Manganini, Vicarul general, care şi-a manifestat 
bucuria de a avea un preot greco-catolic român şi pro-
mite sprijin comunităţii noastre pentru o slujire pasto-

Vizita pastorală a PSS Virgil Bercea
în comunităţile greco-catolice româneşti din Italia

rală cât mai rodnică şi folositoare românilor din zona. 
La Crema, Episcopul a mulţumit directorului organi-
zaţiei “Banco alimentare”, mons. Mauro Inzoli, pentru 
ajutorul acordat Seminarului Teologic din Oradea. La 
sfârşit, Preasfi nţitul a vizitat parohia greco-catolică din 
Alessandria, Castellazzo Bormida, întâlnindu-l pe pr. 
paroh Ioan Hotico. Au urmat Forli, Macerata, Rimini, 
Faenza, Imola şi Bologna, încheind vizita pastorală la 
Ostiglia (Mantova), duminică, 18 ianuarie 2009, cu in-
augurarea unei noi Parohii româneşti greco-catolice, la 
D.O.M.-ul din localitate. 

PSS Virgil Bercea a ţinut o conferinţă la Poggio 
Rusco (Mantova), în data de 17 ianuarie 2009, în sala 
Oratoriului parohial, la ora 20.30, cu tema “Biserica 
Română Unită între comunism şi libertate”. A fost pre-

zent la deschiderea conferinţei Mons. Roberto Busti, 
Episcopul de Mantova, care a mulţumit PSS Virgil Ber-
cea pentru bogăţia credinţei Bisericii noastre pe care o 
transmite tuturor credincioşilor în vizita sa pastorală. 
Alături de Preasfi nţitul Virgil au fost prezenţi Pr. Pro-
topop Vasile Barbolovici, responsabil cu parohiile gre-
co-catolice din Triveneto, Pr. Andrei Meseşan, Parohul 
comunităţii româneşti din Episcopia de Mantova şi un 
număr mare de credincioşi români şi italieni. Conferin-
ţa s-a încheiat cu mulţumirile aduse de către parohul 
din Poggio Rusco, don Tonino, care cunoaşte foarte 
bine România având un proiect social la Sighetul Mar-
maţiei, în cadrul Episcopiei din Maramureş. 

Duminică, 18 ianuarie 2009, PSS Virgil Bercea 
a celebrat Sfânta Liturghie pentru fraţii italieni în ri-
tul latin roman, la ora 10, în oraşul Ostiglia, mărturi-
sind credinţa Bisericii noastre şi prezentând pe scurt 
istoria de prigoană, suferinţă şi scoatere în afara legii, 
în vremurile comuniste, a Bisericii Române Unite cu 
Roma. Duminică la ora 17 a avut loc celebrarea Sfi n-
tei Liturghii în ritul bizantin împreună cu un sobor de 
preoţi de la parohiile din Italia, alături de peste 300 de 

(continuare în pag. 13)
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(urmare din pag. 12)

credincioşi români şi italieni. Pentru noi, românii, pre-
zenţa în mijlocul nostru a Preasfi nţitului Virgil a fost o 
mare bucurie, iar credincioşii italieni au rămas profund 
impresionaţi de bogăţia liturgică a Liturghiei Sfântului 
Ioan Gură-de-Aur, la care au putut fi  părtaşi deoarece 
s-a celebrat în limba italiană, numai cântările au fost 
în limba română. Mons. Bruno Ghiroldi, parohul din 
Ostiglia, a mulţumit PSS Virgil Bercea, asigurându-l şi 
pe viitor de o bună primire la Ostiglia, ori de câte ori va 
avea posibilitatea să fi e alături de credincioşii români ai 
Parohiei greco-catolice din zona respectivă. 

Miercuri dimineaţa, 14 ianuarie 2009, PSS Vir-
gil Bercea împreună cu pr. Marinel Mureşan, protopop 
pe zona Emilia-Romagna, şi pr. David Mihai, parohul 
comunităţii din Forli, s-au întâlnit cu S.E. Mons. Lino 
Pizzi, Episcopul Diecezei de Forli, şi cu Mons. Fab-
bri Pietro, Vicar episcopal şi responsabil cu pastorala 
diecezană. După-amiază, PSS Virgil Bercea, împreună 
cu pr. protopop Marinel Mureşan şi pr. Costinaş Horea 
Augustin s-au întâlnit cu S.E. Mons. Claudio Giulio-
dori, Episcopul de Macerata, pentru analizarea situaţi-
ei comunităţii de la Racanati, la un an de la începutul 
serviciului religios fără desemnarea unui preot stabil. 
Încă nu s-a luat o decizie în acest sens. Pr. Horea face 
săptămânal peste 600 km pentru a celebra Sfânta Litur-
ghie la Recanati. 

Joi dimineaţa, 15 ianuarie 2009, PSS Virgil Ber-

cea s-a întâlnit cu Vicarul General al Diecezei de Ri-
mini, Mons. Luigi Ricci şi pr. Cristian Coste, parohul 
Comunităţii „Sf. Nicolae” din Rimini. După-amiază, 
PSS Virgil împreună cu Mons. Renzo Gradara, direc-
torul Caritas Rimini şi responsabil cu emigranţii din 
Dieceza de Rimini, au ţinut o conferinţă de presă unde 
s-a discutat despre situaţia românilor din Rimini şi îm-
prejurimi. Seara, PSS Virgil Bercea, împreună cu pr. 
protopop Marinel Mureşan s-a întâlnit cu un grup de 
italieni din Bergamo, prieteni ai Bisericii Greco-Cato-
lice cu care a vorbit despre situaţia Bisericii noastre. 

Vineri dimineaţa, 16 ianuarie a.c., PSS Virgil 
Bercea, însoţit de pr. protopop Marinel Mureşan şi 
pr. Marian Liviu, s-a întâlnit cu S.E. Mons. Claudio 
Stagni, Episcopul Diecezei de Faenza. Pe lângă discu-
ţiile purtate referitor la situaţia Bisericii noastre, a Bi-
sericii Catolice din Faenza şi la situaţia credincioşilor 
greco-catolici români din Faenza s-a vorbit şi despre 
posibilitatea unui schimb de experienţe între cele două 
Biserici în deplină comuniune. PSS Virgil a readus în 
discuţie propunerea de mai sus şi la întâlnirile cu Vicarul 
general, cu responsabilul Misiunii catolice, cu directorului 
Caritasului şi parohul bisericii Sf. Augustin. 

S.E. mons. Tommaso Ghirelli, Episcopul de 
Imola, s-a întâlnit cu PSS Virgil Bercea în după-amiaza 
zilei de 16 ianuarie a.c., întâlnirea fi ind urmată de o 
conferinţă cu tema “L’unita richiede un grande amore” 
- Unitatea pretinde o mare dragoste - la care au parti-
cipat cei doi episcopi, preoţi romano şi greco-catolici, 
mulţi credincioşi români şi italieni. Pr. Tiberiu Sârbu, 
preotul Parohiei “Adormirea Maicii Domnului” din 
Imola, la sfârşitul conferinţei a mulţumit PSS Virgil 
pentru vizita pastorală, a prezentat situaţia Parohiei şi 
a enoriaşilor din Imola ca fi ind una dintre cele mai mari 
parohii greco-catolice din Italia. 

Vizita pastorală a PSS Virgil Bercea în protopo-
piatul Emilia-Romagna s-a încheiat sâmbătă, 17 ianua-
rie, cu o Sfântă Liturghie Arhierească la Parohia greco-
catolică “Înălţarea Sfi ntei Cruci” din Bologna, paroh 
fi ind pr. protopop Marinel Mureşan, în cadrul căreia a 
avut loc Taina Sfântului Botez administrată pruncului 
Matei, ultimul născut dintre cei patru copii ce alcătu-
iesc familia pr. Mureşan. La Sfânta Liturghie au par-
ticipat preoţii din protopopiatul Emilia-Romagna, re-
prezentantul Cardinalului Carlo Caffara, în persoana 
lui Mons. Romano Marsigli, care la rândul său a pre-
zentat Preasfi nţitului Ep. Virgil Bercea un salut cordial 
din partea cardinalului, momentan în spital pentru analize 
medicale. 

La încheierea Sfi ntei Taine a Botezului, pr. Ma-
rinel Mureşan a mulţumit PSS Virgil Bercea de grija 
părintească pe care o are faţă de parohiile greco-ca-
tolice din Italia prin vizitele sale anuale. Pr. Marinel, 
în numele preoţilor prezenţi a transmis urările de bine 

(continuare în pag. 18)
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A noua întâlnire ecumenică a creştinilor din Beiuş, 
în cadrul Octavei de rugăciune pentru unitatea creştinilor, 
din acest prim deceniu al mileniului trei, s-a săvârşit, în 
bună bucurie Dumnezeiască, duminică 25 ianuarie 2009, 
la Biserica Română Unită cu Roma, Greco – Catolică, 
Sfi nţii Trei Ierarhi Vasile, Grigore şi Ioan din Beiuş, prin 
străduinţa şi sârguinţa Duhovnicească a preotului proto-
pop Ioan Mada („strădiunţă şi sârguinţă duhovnicească” 
– iată o îmbietoare temă de meditaţie ce aşteaptă să fi e 
gândită şi rostită).

Creştini beiuşeni, fraţi întru Cristos, aparţinând 
aproape tuturor confesiunilor, alături de clerul lor şi de 
conducerea administrativă a municipiului, a trăit emoţio-
nal şi creştineşte, experimentând clipa de unitate, dorinţa 
de a împlini îndemnul din Ezechil 37,17 care ne spune 
„Să fi e una în mâna ta”.

Slujba Liturgică, concelebrată de un sobor de preoţi 
greco-catolici (Ioan Mada, Iosif Slobodnic, Boţa Marius, 
Boţa Mircea, Ioan Erdeli, Florin Selejan, Emil Ghiurco, 
Sălăjan Dumitru) şi de preotul romano-catolic Ciobanu 
Ioan. Răspunsurile au fost date de Reuniunea corală „Ioan 
Buşiţia”. A urmat  alocuţiunile participanţilor la această activitate.

Pr. Romano-catolic Ciobanu, a început prin a face 
o incursiune în istoria poporului lui Israel, punctând pro-
rocirea lui Ezechil, pilduită prin cele două bucăţi de lemn, 
care puse împreună, vor fi  una, desluşind în această pro-
rocire, dimensiuni Mesianice, împlinite în persoana lui 
Isus Cristos. Unitatea creştinilor se poate înfăptui numai 
în jurul lui Isus Cristos, centrul istoriei Mântuirii. Uni-
tatea creştinilor este idealul vieţii creştine, subliniază în 
cuvântul său de învăţătură preotul ortodox Ioan Pituţ. 
Dumnezeu care se respectă pe sine şi mai ales pe întreaga 
sa creaţie, în special pe om, oferă libertate acestuia, pentru 
a găsi calea şi pentru a ajunge la unitate. Se poate atinge 
acest ideal al vieţii creştine, prin credinţa în Isus Cristos.

Părintele reformat Ştefan Reman ne îndeamnă spre 
o conştientizare a pericolelor zilelor de astăzi, omul de 

Octava de rugăciune ecumenică la Beiuş
rând găsindu-se mereu la o intersecţie în care se întretaie 
binele şi răul, potecile pavate cu intenţii bune, dar şi cu 
iluzii deşarte. Resursele noastre omeneşti, obişnuite sunt 
incapabile, de multe ori, de a ne rezolva problemele. Să 
apelăm la ajutorul bunului Dumnezeu, pentru a fi  capabili 
să ne explorăm diferenţele, pentru a creşte unii faţă de 
alţii în rugăciune şi har.

Pastorul cultului penticostal Ioan Puştan, artă că 
în anul 2009, este nevoie mai mult ca oricând de unitate, 
jertfă şi seriozitate creştină. Şi pastorul bisericii baptiste 
Boroş, vorbeşte despre necesitatea de a fi  una în mâna lui 
Dumnezeu,  arătând posibilităţile şi urmările acestui demers creştin.

Părintele Ioan Mada încheie seria învăţăturilor 
transmise de preoţi, făcând un excurs concis asupra temei 
octavei de rugăciuni din acest an, subliniind că ordinea 
nouă stabilită de Isus Cristos este speranţa ce va fi  înde-
plinită prin rugăciunea noastră vie, necontenită şi unitară. 

Din partea ofi cialităţilor municipiului Beiuş a vor-
bit domnul primar Adrian Domocoş, care a făcut un para-
lelism între necesitatea unităţii religioase şi tot atât de ne-
cesară unitate a voinţei politice, a diferitelor partide, faţă 
de nevoile comunitare. Acestea renunţând la orgoliile po-
litice, scandaluri şi acuze reciproce, luând ca model unita-
tea şi practica ecumenică creştină, vor putea da dovadă de 
toleranţă şi unitate în înfăptuirea binelui pentru această ţară.

Corul „Armonia” a Bisericii ortodoxe şi Reuniunea 
corală „Ioan Buşiţia” a Bisericii greco-catolice au susţi-
nut un plăcut program de muzică corală sacră. Cele două 
coruri împreună cu toţi credincioşii prezenţi au cântat cu 
multă şi bună trăire emoţională „Fraţi creştini din lumea 
întreagă”. Agapa creştină cu care s-a încheiat activitatea a 
fost un bun prilej de dialog interconfesional personalizat, 
între credincioşii prezenţi la această activitate, fi nalizată 
cu speranţa nemuritoare exprimată în cântecul „Cu noi 
este Dumnezeu” cântat cu trăire sufl etească intensă de cei 
aproape 200 de credincioşi participanţi.

Ioan DĂRĂBĂNEANU

Localitatea Bădăcin a adunat, duminică 8 februa-
rie, circa 150 de oameni care au participat la Liturghia 
şi parastasul ridicat în memoria politicianului şi omului 
Iuliu Maniu.

Anul acesta s-au împlinit 56 de ani de la moartea 
lui Maniu, printre cei prezenţi la ceremonia religioasă 
şi depunerea de coroane numărându-se vicepreşedintele 
PNTCD Sălaj, Ioan Lupa, dr. Liviu Gârbea, preşedintele 
organizaţiei locale a PNTCD Şimleu Silvaniei, Nicolae 
Pop şi localnici din Bădăcin şi Şimleu Silvaniei.

Ceremonia religioasă, susţinută de parohul Bădăci-
nului, Cristian Borz, a constat într-o Liturghie, urmată de 
un parastas şi luări de cuvânt. Astfel, părintele Borz le-a 
vorbit celor prezenţi despre cartea „Istoria unui tribun” 
dedicată vieţii lui Iuliu Maniu, scrisă de Corneliu Copo-
su în 1947, fără a mai apuca să fi e difuzată, din cauza 
regimului comunist, şi care acum se afl ă expusă la mu-

zeu în Bucureşti. În con-
tinuare, Liviu Gârbea a 
făcut referire la memoria 
lui Maniu şi la faptul că 
au rămas puţini oameni 
care îi respectă credinţa 
şi crezul pe care l-a avut 
acesta, după care cei 
prezenţi s-au deplasat la 
bustul lui Iuliu Maniu de pe Dealul Ţarinii, unde au depus 
o coroană de fl ori, au cântat Imnul lui Maniu şi au aprins 
lumânări la mormântul simbol.

Această comemorare a devenit o tradiţie, fi ind în-
cepută în urmă cu peste 20 de ani, în timpul regimului co-
munist, de un grup de tineri îndrăzneţi, ulterior persecutaţi 
de securitate.

Maria BORZ

Iuliu Maniu comemorat de localnici la Bădăcin
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Biserica din Grădinari Negru a fost preluată
Duminică, 25 ianuarie, a fost o zi de mare sărbă-

toare pentru comunitatea greco-catolică din localitatea 
Grădinari Negru. După 61 de ani, Parohia Greco-Cato-
lică şi-a reintrat în drepturi, celebrând prima liturghie 
în biserica care a fost câştigată în instanţă. 

Cu toate că Parohia Greco-Catolică şi-a expri-
mat disponibilitatea de a oferi găzduire liturgică comu-
nităţii ortodoxe, Parohia Ortodoxă a refuzat acest lucru, 
procedând la evacuarea de bună voie a lăcaşului de cult 
şi a casei parohiale, preferând să-şi amenajeze o capelă. 

Vineri, 23 ianuarie, a fost încheiat procesul ver-
bal de preluare a proprietăţilor, în prezenţa executoru-
lui judecătoresc. Astfel, Sfânta Liturghie de duminică a 
putut fi  celebrată în condiţii normale. 

Sfânta Liturghie a fost celebrată de părintele pro-
topop de Beiuş Mada Ioan. În cuvântul său, pr. Pro-
topop Mada Ioan a precizat: “aşa cum Mântuitorul a 
spus către Zaheu, astăzi vreau să intru în casa ta, putem 
spune şi noi că astăzi s-a făcut mântuire casei acesteia. 
Dacă bucuria lui Zaheu a fost deplină, şi bucuria noas-
tră poate fi  deplină. Trebuie însă să ştim să ne bucurăm 
frumos, să nu arătăm cu degetul către cei ce acum se 
consideră nedreptăţiţi.” 

Credincioşii participanţi la această sfântă litur-
ghie au fost extrem de încântaţi şi mulţumiţi că s-a ce-
lebrarea în biserica care le-a aparţinut de drept. 

Reprezentanţii Episcopiei Române Unite cu 

Instalarea noului paroh în persoana părintelui 
Cristian Pop, duminică, 8 februarie 2009

Ziua Persoanelor Consacrate sărbătorită la Oradea
În 2 februarie 2009, persoanele consacrate din 

Eparhia greco-catolică de Oradea s-au strâns în jurul 
Preasfi nţitului Virgil Bercea, la Mănăstirea Francisca-
nă “Maica Domnului” din Oradea pentru a sărbători 
Ziua Mondială a Persoanelor Consacrate. Au participat 
un număr impresionant de credincioşi care s-au unit în 
rugăciune pentru vocaţii la misiune şi la viaţa consacra-
tă. Au fost prezenţi un număr aproximativ de 30 fraţi şi 
surori din Congregaţii şi Ordine religioase diferite care 
activează în Oradea, Zalău, Beiuş, Şinteu, fraţii bazi-
litani din Şumal respectiv fraţii franciscani care păs-
toresc Mănăstirea Greco-Catolică “Maica Domnului”. 

În program, înainte de Sfânta Liturghie s-a intrat 
în procesiune cu lumânări aprinse ce au fost depuse 
înaintea icoanei lui Isus Milostiv, fi ecare cerând lumina 
Domnului în sufl et, a avut loc apoi o prezentare succin-
tă a prezenţei, istoricului şi carismei fi ecărei Congrega-
ţii în parte. După prezentare, în genunchi, ne-am rugat 
cu Rugăciunea Papei Ioan Paul al II-lea pentru vocaţii 
la preoţie, la misiune şi la viaţa consacrată. În cadrul 
Sfi ntei Liturghii, după momentul consacrării a avut loc 
reînnoirea voturilor. 

În cuvântul său, Preasfi nţitul Virgil, printre alte-
le, a adresat îndemnul de a avea răbdare ca Domnul să 

înfăptuiască lucrarea sa în noi, precum dreptul Simeon 
a aşteptat, şi nu în zadar, căci la o vârstă venerabilă 
ochii săi l-au văzut pe Domnul, au văzut mântuirea, lu-
mina spre luminarea neamurilor şi mărirea poporului Israel. 

După Sfânta Liturghie, s-au sfi nţit lumânările 
pe care credincioşii le-au adus, cum se obişnuieşte în 
această sărbătoare, iar surorile din Zalău au pregătit 
o scurtă prezentare, în diapozitive, a Enciclicii Papei 
Ioan Paul al II-lea despre Viaţa Consacrată. Sărbătoa-
rea s-a încheiat într-un ton de armonie şi fraternitate cu 
o agapă frăţească, oferită pentru toate persoanele con-
sacrate prezente la acest înălţător eveniment. 

Pr. Mihai VĂTĂMĂNELU OFM Conv.

Roma, Greco-Catolică de Oradea depun eforturi pen-
tru preluarea şi a altor biserici preluate în anul 1948. 

Biroul de presă



16 VESTITORUL

Sunt împrejurări, clipe de viaţă, pe care le trăieşti 
cu o intensitate tăcută neevidentă, într-o combustie sufl e-
tească arzătoare atât de specială încât pentru evocare ori 
pentru memorie, cuvintele sunt şi sărace şi puţine. Dar 
pentru că totuşi trebuiesc rostite sau scrise, din cauza unor 
neînţelese impulsuri ale sinelui, ori din trebuinţa de co-
municare, de transmitere a bunelor practici, se foloseşte 
stilul gazetăresc al relatării, mult prea sărac faţă de mări-
mea evenimentului.

Într-o asemenea situaţie suntem puşi în momentul 
de faţă, prin încercarea apriorii neîndestulătoare, dar ne-
cesară, de a relata despre noaptea de veghe ce s-a săvârşit 
în pioşenie şi credinţă jertfelnică în noaptea de 30-31ianu-
arie 2009, la Biserica Sfi nţii Trei Ierarhi Vasile, Grigore şi 
Ioan din Beiuş. 

Au participat în jur de 150 de pelerini sosiţi din 
Moldova (Iaşi şi Roman), Baia Mare, Sibiu, Arad, Za-
lău, Timişoara, Târgul Mureş, Cluj, Beiuş, Ştei, Prisaca, 
Şuncuiuş, Pocola.

Programul religios care a constat din vecernie, 

Hramul bisericii – serbat printr-o noapte de veghe
Sfi nte Liturghii greco-catolice şi romano-catolice, rostirea 
rugăciunii Sfântului Rozariu, meditaţii, adoraţia Sfi ntei 
Euharistii, calea Crucii, paraclisul Maicii Domnului, Bi-
necuvântare euharistică, prezentarea unui fi lm documen-
tar din Viaţa Sfântului Apostol Pavel, a fost condus de un 
sobor de preoţi: Ioan Mada, Emil Ghiurco, Adrian Man, 
Marius Boţa, Erdeli Ioan, Cristian Pop (din protopopiatul 
Beiuş) precum şi preoţii-însoţitori ai grupurilor de pele-
rini participante.

Pilduiţi de nopţile de rugăciune şi meditaţie a Mân-
tuitorului nostru Isus Cristos, ne-am dăruit, în această 
noapte Sfântă, Fiului lui Dumnezeu Tatăl, înălţaţi în Spi-
ritul Sfânt, pentru a trăi cucernicia, smerenia, frăţia întru 
Cristos, solidaritatea creştină şi catolică.

Şi totul s-a petrecut împreună, tot timpul în aceeaşi 
clipă a lumii, din această noapte, cei care au participat 
pentru prima dată, ori cei care au participat a 49 a oară.

Împreună, turmă şi păstori, aducând laudă şi mul-
ţumiri Bunului Dumnezeu.

I. D.

Seminar ACRO
În perioada 2-5 februarie 2009, s-a desfăşurat la 

Centrul Spiritual Manresa din Cluj-Napoca, Seminarul cu 
tema: „Rolul Asistentului Spiritual în Acţiunea Catolică” 
organizat de Federaţia Acţiunea Catolică din România (ACRO). 

Au participat peste şaizeci de asistenţi spirituali ai 
Acţiunii Catolice din diecezele şi eparhiile unde aceasta 
este prezentă, echipele naţionale ale ACRO, dar şi invitaţi 
din ţară şi străinătate (Rep. Moldova şi Bulgaria), semi-
narul fi ind o ocazie de aprofundare a misiunii de asistent 
spiritual al Acţiunii Catolice şi a colaborării cu laicii. 

Programul Seminarului a început cu o Sfântă Litur-
ghie de deschidere celebrată în rit bizantin în seara zilei 
de 2 februarie. În cea de-a doua zi, Pr. Felix Roca, asis-
tent spiritual general al ACRO, a prezentat Acţiunea Ca-
tolică, iar Oana Tuduce, preşedinte al ACRO, a prezentat 
Acţiunea Catolică din România. După-amiaza zilei a fost 
dedicată proiectului formativ „Voi sunteţi prietenii mei” 
lansat de ACRO în 2008 şi atelierelor de lucru pornind de 
la documentele Apostolicam Actuositatem şi Christifi de-
les laici, coordonate de asistenţii naţionali ACRO. 

Miercuri, 4 februarie 2009, Excelenţa Sa Mons. 
Domenico Sigalini, Episcop romano-catolic de Palestrina 
şi Asistent ecleziastic al Forumului Internaţional al Acţiu-
nii Catolice, a susţinut conferinţa cu titlul „Rolul asisten-
tului spiritual în Acţiunea Catolică”. 

În aceeaşi zi s-a desfăşurat şi masa rotundă cu tema 
„Misiunea Acţiunii Catolice în Biserica din România” la 
care au participat PS Virgil Bercea, Episcop greco-catolic 
de Oradea, responsabil cu laicii în Conferinţa Episcopilor 
Catolici din România, PS Florentin Crihălmeanu, Episcop 
Eparhial greco-catolic de Cluj-Gherla, PS Petru Gherghel, 
Episcop de Iaşi, PS Ioan Şiseştean, Episcop greco-catolic 
de Maramureş şi PS Cornel Damian, Episcop auxiliar de 
Bucureşti. Participanţii la masa rotundă, moderată de Pr. 
Felix Roca - asistent spiritual general al Acţiunii Catolice 
din România, au încercat să răspundă întrebărilor: „Care 
sunt provocările pastoraţiei de azi şi care ar trebui să fi e 
contribuţia laicilor? Cât de importantă este formarea şi 
cum ar trebui să fi e considerată de către preoţi şi pe par-
cursul pregătirii pentru preoţie? Ce anume aşteptaţi de la 
Acţiunea Catolică?”

După-amiaza zilei a fost dedicată atelierelor de lu-
cru. S-a discutat despre co-responsabilitate, despre modul 
în care preotul şi laicul se relaţionează în această dimen-
siune precum şi despre oportunităţile de formare la nivel 
de parohie. Ziua s-a încheiat cu intervenţia Mariei Grazia 
Tibaldi, secretara Forumului Internaţional al Acţiunii Ca-
tolice, despre „Acţiunea Catolică - şcoală de sfi nţenie”.

Seminarul s-a încheiat 
joi, 5 februarie 2009, cu o sesi-
une despre perspectivele Acţi-
unii Catolice din România sus-
ţinută de preşedintele ACRO, 
ateliere de lucru având ca temă 
„Decalogul Asistentului Spiri-
tual în Acţiunea Catolică” şi cu 
o Sfântă Liturghie de mulţumi-
re, celebrată în rit bizantin.

www.actiuneacatolica.ro



17Februarie 2009

Episcopia Greco-Catolică de Oradea recunoaşte şi 
răsplăteşte „zelul neobosit, cu care talentul muzical primit 
de la Domnul l-a pus în slujba preamăririi. Lui cultivând cu 
cele mai frumoase rezultate muzica bisericească şi dorind 
să-i răsplătim conştiinciozitatea cu care întotdeauna a stat 
gata la orice serviciu şi jertfă ce i s-a cerut întru preamărirea 
Domnului, am afl at în Domnul de bine să-l numim Arhidia-
con Onorar în 7 iunie 1928 şi Canonic Onorariu în Capitelul 
Bisericii noastre catedrale” în 14 aprilie 1938.

Cea mai largă apreciere vine însă din partea credin-
cioşilor şi iubitorilor muzicii sale care au umplut până la 
refuz spaţiul generos al catedralei. Nu numai clerului, care 
servea la altar, ci mai ales acestor simpli credincioşi li se 
adresa atât de multe, atât de variate, atât de frumoase şi in-
spirate Liturghii. Pe ei îi încântă şi atrage la viaţa spirituală 
cu bagheta lui magică, îi apropie de Domnul contribuind la 
transformarea lor în mai buni credincioşi, mai apropiaţi unii 
de alţii, mai dornici să vină la catedrală. Perioada cât a func-
ţionat ca preot, arhidiacon onorariu şi canonic (1924-1940, 
1945-1947) a fost cea mai rodnică, cea mai strălucitoare din 
existenţa Eparhiei noastre. Acum se vorbeşte cu mai mare 
respect de Eparhia noastră nu numai de un mecenat al unui 
compozitor inspirat, ci şi ca un centru al muzicii sacre care 
caută, conştient, perseverent, competent un limbaj liturgic 
propriu Bisericii Greco-catolice, aşa cum a urmărit şi realizat 
compozitorul şi dirijorul Francisc Hubic la Oradea. Meritul 
deosebit realizat prin Liturghiile lui este trecerea de la Li-
turghia resemnării bizantine cu forme anemice, amorţite, la 
Liturghia victoriei, a triumfului, a sentimentelor umane adre-
sate Divinităţii pentru a-l ajuta să învingă nedreptatea, răul şi 
asuprirea, şi ca binele, dreptatea şi adevărul să învingă. Anii care 
au urmat, 1939-1940, au stat sub tensiunea politicii de apăra-
rea ţării faţă de pretenţiile teritoriale ale statelor revizioniste.

Ca bun patriot, a participat la marile demonstraţii 
antirevizioniste din Oradea, cu corul catedralei sau cu corul 
teologilor, cu care a interpretat muzică patriotică.

Cedarea Transilvaniei de nord i-a produs o mare du-
rere. A fost nevoit să se refugieze cu întreaga familie la Be-
iuş, mai apoi la Blaj, unde a continuat să predea cursul de Fi-
losofi e şi Istorie a Bisericii între 1940-1944. A reactivat corul 
Iacob Mureşanu format din localnici şi refugiaţi cu care a 
pregătit şi prezentat concerte pe plan local. În 1943 cu ocazia 
comemorării lui Inocenţiu Micu-Klein, în amintirea căruia a 
compus o odă, marele muzician George Enescu i-a înmânat 
premiul Blajului, spunându-i în semn de preţuire: „Premiul 
Blajului îţi revine D-tale şi încă fără concurs”. După refugiu, 
în 1945 revine la Oradea ca profesor la Academia Teologică, 
ca şi dirijor al corului catedralei şi ca director al Conserva-
torului Municipal. Toate îl solicită. Se îmbolnăveşte iar so-
licitările îi slăbesc puterea de muncă. Un eveniment în viaţa 
eparhiei noastre îl constituie sosirea noului nunţiu aposto-
lic la Oradea, Gerald Patrick O’Hara, episcop de Savannah, 
Georgia, SUA, în 3-4 mai 1947. A fost însoţit de episcopii 
Ioan Suciu şi Vasile Aftenie. La Oradea în catedrală a avut 
loc Liturghia pontifi cală, la care a participat un număr mare 
de credincioşi, corul şi orchestra catedralei. Maestrul Fran-
cisc Hubic a asistat, dar nu a dirijat corul, fi ind bolnav. În 
momentul intrării în catedrală  a cortegiului ofi cial, la orgă 
se căuta tonalitatea potrivită pentru „Pe arhiereii”. Ezitarea 
a fost observată de pr. Hubic, care cu un gest energic s-a 
aşezat la orgă şi a dat tonul potrivit la care corul şi orchestra 
au răspuns cu un forte ce a impresionat întreaga asistenţă. A 
urmat cursul normal al unei Liturghii solemne care a încântat 
pe toţi cei prezenţi.

A urmat o perioadă grea pentru pr. Hubic cauzată de 
trei intervenţii chirurgicale care i-au afectat puterea de mun-
că, de creaţie, de interpretare. Ultima dată a dirijat corul şi 
orchestra Catedralei la Liturghia arhierească din dimineaţa 
de 9 noiembrie 1947. La fi nalul ei i-a anunţat pe corişti şi or-
chestranţi că repetiţia următoare va fi  sâmbătă 15 noiembrie, 
la care sunt invitaţi toţi, corul şi orchestra. Se pregătea Litur-
ghia şi concertul de colinde. Din nefericire n-a mai avut loc 
pentru că pe neaşteptate a trecut la cele veşnice în 14 noiem-
brie 1947. În 16 noiembrie a avut loc înmormântarea spre 
durerea familiei, a corului şi orchestrei şi a tuturor iubitorilor 
muzicii sale. A fost prohodit în catedrală de P.S.S. Valeriu 
Traian Frenţiu cu canonicii, protopopii şi preoţii din Eparhie. 
Cortegiul funerar a parcurs drumul spre cimitir urmat de un 
mare număr de credincioşi, de familia îndoliată, de membrii 
corului Hubic, de orchestră, de membrii corului teologilor şi 
de cei ai corului Hilaria, care i-au adun un emoţionant omagiu.

Sunt semnifi cative cuvintele episcopului Alexandru 
Rusu, rostite după un concert de muzică sacră la Oradea, 
adresate compozitorului: „Felicit din toată inima pe părin-
tele Hubic şi-i dau îmbrăţişarea frăţească, în semn de iubire 
şi mulţumire pentru osteneala depusă, ca pe toţi din această 
sală să ne ridice sufl etele pe culmile eternităţii… Cu boga-
ta-i activitate de dirijor şi compozitor şi cu concertele atât de 
înălţătoare, precum cel de astăzi, fratele Hubic contribuie din 
plin la creşterea continuă a prestigiului Bisericii noastre.”

Subliniind valoarea creaţiei corale bisericeşti a lui 
Iacob Mureşanu – din Blaj, muzicologul, compozitorul şi 
profesorul Zena Vancea în lucrarea sa „Muzica bisericească 
corală la români” (Timişoara 1944), aprecia: „La Mureşanu 
apare pentru prima dată în mod conştient tendinţa – continu-
ată mai pe urmă de Francisc Hubic la Oradea – de a găsi un 
stil muzical caracteristic bisericii române de rit greco-catolic (unit).”

Cu tot efortul depus după 1900, muzica sacră a lui 
Francisc Hubic este puţin cunoscută. Ea a constituit gloria 
Eparhiei noastre în perioada interbelică. A fost prezentă şi 
a dat strălucire marilor momente aniversare din 1927, 1928, 
dar mai ales între 1933-1935, când a fost afi rmată cu putere 
atât în ţară cât şi în străinătate, şi apreciată elogios de specia-
lişti şi credincioşi. Fiind mai puţin cunoscută încă, se impune 
ca o datorie morală faţă de creatorul ei, care a pus-o în slujba 
Bisericii noastre, publicarea ei cât mai repede posibil pentru 
a fi  mai bine cunoscută şi apreciată de urmaşi: „Când opera 
sa va fi  integral publicată şi cunoscută lumii muzicale, Fran-
cisc Hubic îşi va câştiga un loc de frunte în arta componistică 
universală şi naţională.” 1

Cele mai calde mulţumiri şi deplină recunoştinţă o 
datorăm PSS Virgil Bercea pentru ajutorul generos promis 
şi realizat, fără care n-ar fi  fost posibilă organizarea Festi-
valului comemorativ Francisc Hubic din noiembrie 2007, la 
60 de ani de la trecerea în eternitate a compozitorului. Cu 
acest prilej a fost publicat în volum Liturghia în Re Major în 
condiţii grafi ce de excepţie, dar în puţine exemplare. Frag-
mente importante din Liturghie au fost interpretate de corul 
şi orchestra Conservatorului din Oradea, în catedrala iubita a 
compozitorului, pe care a servit-o în mod excepţional două decenii.

Adresez mulţumiri d-nei prof. Eugenia Seche, nepoa-
ta compozitorului, şi soţului Florin, păstrătorii şi moştenito-
rii arhivei familiei Hubic, pentru permisiunea de a consulta 
preţioasa arhivă.

Francisc Hubic – Liturghiile
(VII)

Nicolae TĂUTU

1. Smărăndescu Dan, Prof. Univ. Dr. la Conservatorul „C. Porum-
bescu” Bucureşti, Contribuţia lui Francisc Hubic în creaţia muzicală româ-
nească, în Volumul Francisc Hubic, Oradea, 1973, 33
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Fecioara Maria...
(urmare din pag. 8)

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2009
MARTIE 

Intenţia generală: Pentru ca rolul femeilor să fie mai apreciat şi valorificat în fiecare naţiune din lume. 
Intenţia misionară: Pentru ca episcopii, preoţii, persoanele consacrate şi credincioşii laici ai Bisericii Catolice din 
Republica Populară Chineză, în lumina scrisorii care le-a fost adresată de către papa Benedict al XVI-lea, să se 
implice în a fi semn şi instrument de unitate, de comuniune şi de pace. 

de siguranţă. După venirea magilor, când are loc perse-
cuţia declanşată de Irod, Sfânta Familie trebuie să fuga 
cu Pruncul în Egipt. Din nou apar incertitudini, pentru că 
Iosif nu se putea baza dinainte pe nici un sprijin omenesc 
venit din acest loc. Şirul încercărilor continuă cu pierde-
rea lui Isus şi regăsirea lui după trei zile în templul din 
Ierusalim. Din dialogul purtat, Iosif şi Maria n-au înţeles 
întru totul ceea ce le-a spus Isus. Preasfânta Fecioară, spu-
ne Evanghelia, „a păstrat toate acestea în inima ei” (Lc 
2,52). Cea mai grea încercare prin care a trecut Mama lui 
Isus a fost atunci când, stând lângă crucea pe care era pi-
ronit fi ul ei avea să rostească de două ori „da”: „Aşa să 
fi e pentru noi, pentru El şi pentru mine. Dacă fi ul meu 
preaiubit trebuie să sufere şi să fi e torturat, aşa să fi e” . 
A consimţi, în calitate de mamă, această grozăvie, a fost 
cel mai mare sacrifi ciu. Acest „fi at” al Fecioarei Maria, 
spus la picioarele Sfi ntei Cruci, a îndreptăţit-o să devină 
Mama Bisericii – mama noastră a tuturor. „Maternitatea 
spirituală a Fecioarei Maria îşi are izvorul tocmai în acest 
cel mai greu „da””.  

Un credincios adevărat trăieşte şi îşi maturizează 

Sfântului Sinod, în mod particular Preafericirii Sale Ar-
hiepiscop Major şi Mitropolit Lucian Mureşan, tuturor 
Episcopilor şi prin intermediul dânşilor întregii Bisericii 
Greco-Catolice din România, asigurând pe confraţii noştri 
rămaşi acasă de rugăciunile şi unitatea în credinţă din par-
tea celor prezenţi în Italia. PSS Virgil Bercea a binecuvân-
tat pe toţi credincioşii şi preoţii, invitându-i ca anul acesta 
dedicat Sf. Apostol Pavel să-i urmeze exemplul cercetând 
şi formând parohii/comunităţi greco-catolice în toate ora-
şele unde se afl ă credincioşii Bisericii noastre, mărturi-
sind cu dârzenie credinţa creştină într-o lume tot mai dez-
orientată şi necreştină. Această caracteristică misionară a 
Bisericii se concretizează urmând porunca Mântuitorului: 
“Mergeţi în toată lumea şi propovăduiţi Evanghelia la toa-
tă făptura” (Mc. 16.15). 

În această vizită pastorală, PSS Virgil Bercea a 
dorit să se informeze şi despre difi cultăţile pe care le în-
tâmpinăm noi preoţii în viaţa pastorală de fi ecare zi, cu o 
atenţie deosebită la familia preotului, adică modul în care 
preotul trăieşte această misiune în diasporă şi efectele ei 
asupra raportului soţ/soţie/copii, mai ales că în mare parte 
situaţia este de aşa natură încât preotul nu se poate între-
ţine numai din ofertele enoriaşilor, în general foarte mici 
sau inexistente, insufi ciente chiar şi pentru acoperirea 
cheltuielilor de la Parohie. S-a pus accent pe importanţa 
carităţii: primirea, însoţirea, asistenţa iniţială necesară şi 
sprijinul spiritual acordat românului venit recent în Ita-

Vizita pastorală...
(urmare din pag. 13)

lia, acţiuni care izvorăsc din trăirea speranţei şi credin-
ţei noastre în “Cristos prezent în mijlocul nostru”, iar noi 
vrem să îi răspundem prompt şi conştient “este şi va fi ”. 

S-a subliniat rolul important pe care îl au Asociaţii-
le româneşti sau româno-italieneşti pe zona în care fi ecare 
îşi desfăşoară activităţile: de la distribuirea alimentelor, 
căutarea locurilor de muncă, până la aspectul cultural re-
prezentat de Ansambluri de dansuri populare, cenacluri 
artistice, de poezie şi literatură, toate acestea contribuind 
la arătarea unei imagini pozitive şi frumoase a României, 
precum şi colaborarea cu diferite Asociaţii de voluntariat. 
Iată pe cele mai importante: Asociaţia non-profi t italo-ro-
mână “Alba Julia Nord Est” din Triveneto, cu sediul la 
Udine; Asociaţia “Hora” Onlus-Forli/Cesena, cu Ansam-
blul de dansuri populare “Românaşul”, Asociaţia română 
de voluntariat “Betania” din Imola. 

Noi, preoţii greco-catolici din Italia, aducem mul-
ţumiri PSS Virgil Bercea pentru cuvintele de încurajare, 
pentru familiaritatea şi dragostea ce ne-o poartă prin pre-
zenţa Sa în mijlocul nostru, mulţumim Sfântului Sinod 
al B.R.U. care prin persoana Preasfi nţitului Virgil se în-
grijeşte îndeaproape de greco-catolicii români din Italia. 
Asigurăm Sfântul Sinod şi pe Preafericirea Sa Arhiepi-
scop Major Lucian Mureşan de loialitatea noastră faţă de 
Biserică, nu uităm de jertfa înaintaşilor noştri şi ne trudim 
să facem tot posibilul pentru a face cunoscută istoria Bise-
ricii noastre poporului italian primitor şi mai ales tuturor 
românilor prezenţi în Italia. 

Pr. Ioan Mărginean-COCIŞ

credinţa prin încercări şi incertitudini, prin sacrifi ciu şi în 
iubire faţă de idealul lui Cristos. Fecioara Preasfântă este 
cel mai potrivit model de credinţă, atunci când suntem 
striviţi de un eveniment oarecare şi când avem senzaţia 
că am eşuat cu totul. Paradoxal este faptul că, în aceste 
momente, suntem trişti, deşi ar trebui să fi m cei mai fe-
riciţi, pentru că atunci suntem, de fapt, mai aproape de 
aceea care ne este Mamă cerească şi a cărei viaţă pămân-
tească a fost mult mai grea decât a noastră. Dumnezeu, 
însă, a iubit-o într-un mod special şi cu totul singular. Cu 
toate acestea, în viaţa ei a fost atâta suferinţă. Fie ca, pe 
drumul care duce la mântuire, mâna noastră să fi e ţinută 
mereu de mâna Mariei, privirea ei să fi e mereu asupra 
noastră, iar exemplul ei să ne însoţească până la capăt. 

Maică generoasă, tu eşti pricina bucuriei noastre, 
pentru că numai tu poţi rodi în noi marea Prezenţă a lui 
Cristos şi pentru aceasta îţi cerem să ne faci părtaşi ai 
libertăţii şi disponibilităţii tale, părtaşi ai întregii tale vieţi 
(cfr. Luigi Giussani).
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Inaugurarea Centrului de Îngrijire la Domiciliu
La data de 11 februarie 2008, reprezentanţii Aso-

ciaţiei Caritas Eparhial au inaugurat Centrul de Îngriji-
re la Domiciliu, care a coincis cu Ziua Internaţională a 
Bolnavului. Printre cei prezenţi la eveniment s-a afl at şi 
PSS Virgil Bercea, episcopul greco-catolic de Oradea. 
La noul Centru se va asigura accesul cetăţenilor jude-
ţului la serviciile de îngrijire socio-medicală, ce repre-
zintă un complex de activităţi care se acordă în cadrul 
unui sistem social şi medical integrat şi au drept scop 
menţinerea autonomiei persoanei, precum şi preveni-
rea agravării situaţiei de dependenţă. În acelaşi timp, 
se va urmări antrenarea responsabilităţii şi participării 
comunităţilor locale în procesul de asistenţă, integrarea 
modelului de servicii implementat în sistemul public 
de asistenţă socială şi medicală din România prin fun-
damentarea unei culturi empatice, centrate pe om, în 
sensul cel mai nobil al cuvântului, în cadrul serviciilor 
de îngrijire acordate, dar şi consolidarea unei culturi 
empatice, de grijă faţă de aproapele nostru în societate. 

Persoanele în cauză vor benefi cia de servicii 
precum ajutor pentru igienă corporală, îmbrăcare şi 
dezbrăcare, igienă, alimentare şi hidratare, transfer şi 
mobilizare, deplasare în interior, comunicare, dar şi 
servicii de suport cum ar fi  ajutor pentru prepararea 
hranei sau livrarea acesteia, efectuarea de cumpărături, 
activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, 
facilitarea deplasării în exterior, companie, activităţi de 
administrare, gestionare şi petrecere a timpului liber. 
Aici îşi vor desfăşura activitatea asistenţi medicali, in-
fi rmiere şi asistenţi sociali. Activitatea acestora necesi-

tă, pe de o parte, o informare mereu actualizată vizând 
posibilii adresanţi, iar pe de altă parte, un standard ri-
dicat al calităţii serviciilor oferite de Centrul de Îngri-
jire la Domiciliu (C.I.D.). Centrul are deja o bază de 
date de 120 de posibili benefi ciari, reprezentând toate 
categoriile de vârstă, persoane care au nevoie de îngri-
jire medicală sau de asistenţă socială. „Prin înfi inţarea 
acestui Centru încercăm să rezolvăm problemele be-
nefi ciarilor seviciilor noastre, dar şi ale celor care au 
nevoie de ajutor medical sau social. Toate serviciile vor 
fi  oferite persoanelor la domiciliu de către personalul 
nostru”, ne-a declarat preotul Olimpiu Todorean, preşe-
dintele ACEO. Cu toate că C.I.D. a fost inaugurat ieri, 
activitatea acestuia va începe în luna martie.

Claudia BONCHIŞ (www.crisana.ro)

P E L E R I N A J
în  perioada 12 - 31 MAI din ORADEA se  organizează  pelerinaj la:

PARIS – LOURDES – CASCIA – ROMA – FATIMA – MONTSERRAT – LISABONA –
SAN GIOVANI ROTONDO – ASISSI –  PADOVA

Numai 730 euro. Preţul  include:
- transport cu autocar cu dotări după standardele europene;
- 13 cazări cu mic dejun, prânz, cină (conform  programului detaliat).

Condiţii de participare: 
Disponibilitatea de a se supune la programul de pelerinaj.

Procedura de plată:
La înscriere se achită suma de 250 euro, iar diferenţa în funcţie de posibilităţi până la plecare (cel târziu 

10 Mai). Informaţii suplimentare şi înscrieri la: CLAUDIU BODA; Telefon:  0359/433 211 sau 0744/958 932; 
e-mail: claudiupelerinaje@yahoo.com  

Grupul va fi  însoţit de preot spiritual !!!
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1,5 Lei

ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL ORADEA

str. Episcop Mihai Pavel, 3;  tel. 0359/418.212; fax. 0359/418.211; e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

Fiţi generoşi fără să pierdeţi nimic!

Contribuiţi la ridicarea Casei  Frenţiu direcţionând 2% din impozitul pe venit!

DATE DE IDENTIFICARE
Denumire entitate non profi t

ASOCIAŢIA
CARITAS EPARHIAL ORADEA

Cod Fiscal

RO 17085486

Cont bancar

RO 23 BTRL 0050 1205 7261 69XX
BANCA TRANSILVANIA

Fişele completate în 2 exemplare se depun la Administraţia Financiară sau pot aduce la sediul asociaţiei.
Le vom depune noi la Administraţia Financiară.

Continuăm împreună cu 2%

Fundaţia Casei  Frenţiu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


